
\ 

LEY DE·PRESUPUESTO 

DEL 

MINISTERIO DE JUSTICIA· 

Para el año 1952 

. SANTIAGO DE CH:LE 
TALLERES GRAFICOS "LA HACIOH", S. A 

AGUSTINAS 1269 

1952 



M IN 1ST E R I O DE JUSTICIA 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

Ley N9 8.282. de 21-IX-1945. (Estatuto Adm1n1stratlvo). 
Ley NQ 8.283. de 21-IX-1945. (FIJa nuevaa rentaa y plantaa AdmlnlBtración públ1ca). 

Ley N9 9.311. de 3-11-1949. (Modifica rentaa que fija Estatuto). 
Ley N9 9.629. de 14-VII-1950.(Aumenta sueldos person8l1 AdmlnlBuaclón Pública). 
Ley 'N9 9.987. de 21_ IX_1951. (Aumenta sueldas personal Su:bse<crebarla). 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

)8/01/01 Sueldos fijos .. .. 

lrado Designación 

Ministro 
F' /g Subsecretario ... .., .... 

Gabinete del Subsecretario: 

3Q Secretario .. , ... ... . .. , 

Sección Administrativa: 

. 
2Q Jefe de Sección '" '" 
6Q Oficial 
7Q Oficial 
9Q Oficial 

Oficina de Partes: 

6Q Oficial de Partes ... 

Sueldo 
Unitario 

441,360 
231,720 

66,240 

178,800 
123,600 
114,720 

94,920 

123,600 

¡ 

:---I 
Presupuesto I Presupuesto 
p:lra 1952 en 1951 

I 
1, 

.. ................. 1, .......... . 

N.o de 
Empl. 

1 
1 

1 

1 
1 
1 
1 

',: 

441,360 
231,720 

I 
1 

66,240 1 

178,800 
123,600 
114,720 
94,920 

j 

1 

I 
1286001 

I ' ¡ 

I 

Totales Dor 
ítem 1952 

1.738,440 



; . 
¡ 

4 MINISTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

08/01/01 

Archivo: 

6Q Archivero 

Personal de Servicio: 

139 Mayordomo (1), Chofer (1) 
l59 Portero 

Partero ... 

'. 

¡ Presupuesto 
I para 1952 

------,---" • I --- ---~--, 

128.600 1 123,600 

66,240 t 2· 132,480. 
I : 

57,360 I 1: 57,360 

50,040 i ___ ~I ___ 5_0,040; 
, 

Totales .... 1,,1 
• ••••••••••••• I 1)1 1.738,410; 

==1 
1 

- ~--- - ---- I 

Presupuesto Totoles por 
en 1951 ita m 1952 

i 
1.660,800¡ 

, 

I ....... , ....................... . 
I 

i 38/01/02 Sobresueldos fijos 401,003 

a) Por años de servicio ., ............. , 
Para pagar las diferencias 
de sueldos a que se refiere 
el artículo 6,0 de la Ley N.O 
6,915, Y 469 Y 1 Q transitorio 
de la Ley NQ 8,282 al per-
sonal de planta y al Secre-
tario del Ministro ,.. ... 163.920 

1 e) Asignación familiar " '" 
Para pagar la asignación 
familiar al personal de plan
ta de la Subsecretaría, y al 
Secretario del Ministro, se
gún Ley NQ 8,282, modifica
da por leyes 8,926, 9,311 y 

.......... '1··'····1 
I I 

f) 

9,629 ., ............• 120,000 

Por otros conceptos .. .. . •........... 
Para pagar al personal del 
Ministerio la asignación del 
Art. 11 Q de la Ley 9,311 
y Art. 119 Ley 9,629 ... ... 117,083 

I ' 

I 

I 

119,200; 

120,000 120,000 

117,08;~ 117,083 

----- ---- ----------
Totales .. ,. .. .. . ............. j ....... , 401,003 356,283 

==== 

08/01/04 Gastos variables .. '. '" I .......... : ...•... ¡ .•.•..•........ , ..... ". 

a) Personal a contrata .. . ............. i , ...... 1 105,960 1 94.920 
Para contratar un Secreta-. I I 

: I 

6.958,960 

J 
¡ 

l' .¡ 

r 



SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAl-

DETALLE Y COMPARACION 
---------- -----------

DETALLE 

---------------------------------, 

.08/01/04 

rio, grado 8Q, para el Mi
nistro. (Art. 91 Q de la Ley 
NQ 8,283) ... . ........ . 105,960 

b) Gratifieaciones y premios ............ . 
Para pagar al personal de 
los Tribunales Superiores 
de Justicia, Juzgados de Le
tras de Mayor y de Menor 
Cuantía, Juzgados Especia
les de Menores y Servicio 
Médico Legal, la asignación 
de traslado, conforme al 
Art. 62Q de la Ley NQ 8,282 1.000,000 

c) Viáticos .. " ................... . 

f-1) Pasajes y fletes en la Em
presa de los FF. OC. del 
Estado ......................... . 
Para gastos por estos con
ceptos de la Subsecretaría, 
Poder Judicial, Servicios 
Médico-Legales, transporte 
de reos y detenidos y de 
sus custodias, efectuados 
por Carabineros e Investi
gaciones: 
a) Por ferrocarril .. 
b) Por vapor .. .. .. 

490,000 
70,000 

f-2) Pasajes y fletes en empre-
sas privadas " .. .. .. . ............ . 
Para gastos por estos con-
ceptos de la Subsecretaría, 
Poder Judicial, Servicios 
Médico-Legales, transporte 
de reos y detenidos y de sus 
custodias, efectuados por 
Carabineros e Investigacio-
nes ............... . 80,000 

----,-------- ------------

Presupuedn ! Presupuesto 
para 1952 en 1951 

-:------- -------

1.000.000 1.000.000 

1.000 1,000 

560.000 580,000 

80.000 70,000 

Totales por 
ítem 1952 

5 



6 MINISTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y COMPARACION 
.. _- ~--_._-------------------

DETALLE 

--- - --------- -_ .. _--_._----

38/01/04 

g) Materiales y artículos de 
consumo " 

i-3) Vestuario y equipo .. 

j) Impresos, impresiones y pu-
blicaciones .. .. .. .. . ............ . 

1) Para gastos por estos 
conceptos de la Subsecreta
ría y del Poder Judicial .. 
2) Para los gastos de im
presión y confección de la 
recopilación de disposicio
nes, instrucciones, hojas de 
servicio de funcionarios ju
diciales y otras materias de 
interés de los años 1942 a 
1950 .............. . 

550,000 

100,000 

k) Gastos generales de oficina ........... . 

1) Conservación y reparacio-
nes ........................... . 
Para Subsecretaría y Tri-
bunales de Justicia .. " . 80,000 

m) Mantenimiento de vehículos 
motorizados .. 

r) Consumos de electricidad, 
I agua, teléfonos y gas .. . ............ . •••••• 1 

Para gastos por estos con-
ceptos: 
1) Electricidad y gas por 
intermedio de A,pl'ovisiona-
miento ......... , ... . 
2) Agua potable y teléfonos 

v ) Varios e imprevistos 

1) Para imprevistos 

70,000 
49,000 

20,000 

2) Para el pago de suel-~~_ .. :-:.::::. 

dos, asignaciones y gratifi- - " .. ~. Z;~_ ~;; I 
caciones a los funcionarios 1":::" _ _ 
y empleados suplentes del ;_~ 

Presupuesto 
para 1952 

100,(lOO 

15,000 

650,000 

33,000 

80,000 

50,000 

119,000 

3.825,000 

Presupuesto 
en 1951 

80,000 

15,000 

580,000 

33,000 

100,000 

40,000 

1.050,000 

3.325,000 

Totales por 
ítam 1952 

,! 



SECRETARIA Y ADMIN'lSTRACION GENERAL 

DETALLE y COMPARACION 
-------~-----

DETALLE I 
Presupuesto PresuDuesto I Totales por 
p:lra 1952 en 1951 ¡tem 1952 

. ----- ~-- -------

08/01/04 

Poder Judicial y a los Re
latores que se designen co
mo interinos~ de ar.uerdo 
con 10 dispuesto en el Art. 
629 del C. O. T., y para el 
pago de remuneraciones del 
20% sobre sus sueldos a los 
Secretarios de Cortes que, 
por designación del respel!
tivo tribunal, deban dQsem
peñar a la vez las funcio
nes de Relatores, y a h's Re. 
latores que, por el mismo 
motivo, deban desempeñar 
a la vez las funciones de Be
cretario!ll. 
No tendrán derecho 111 pa

go de suplencias las perso
nas designadas por el res
pectivo tribunal para reem
plazar o subrogar a los Se
cretarios Judiciales en los 
casos do ausencia o imposi
bilidad de éstos, ni tpnilrán 
derec;h-o al pago dEl la re
muneración del 20% los Se
cretarios de Cortes en los 
MilOS a que se refiere el Art. 
3839 del C. O. T. .. .. .. . 
3) Remuneración a} encar
gado de la confecl'ión del 
Boletín de las Leyps " .' 
4) Para mantenimil"ltr, del 
Servicio de Asistencia Judi
cial en toda la República, 
suma que será puesta a. dis
posición del Consejo Gene
ral del Colegio de Aboga
dos. para que invierta 
$ 200,000 en los servicios que' 
dicho Consejo atienda direc
tamente. y para que lo!!, res
tantes $ 200,000 los distribu
ya entre Jos Consejos Pro-

I 

3.000,000 

15,000 

T 



8 MINISTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y C OMPARACION 
------~-~----------------------:---------:------------

D E TAL L E \ \ Presupuesto I Presupuesto I Totol ... por 
para 1952 en 1951 ítem 1952 

----------------- -_!_--~~------.------~-----

08/01/04 

vinciales, en proporción a 
los trabajos y ne~esidades 

de sus respectivos Consulto
rios (Ley N.o 6,417) .. .• 
5) Para subvencionar al Pa
tronato Nacional de Reos, 
suma que será puesta de 
una sola vez a disposición 
de dicha Corporación .. " 
6) Para reembolsar pasajes 
y fletes invertidos de su 
propio peculio p'or el perso
nal dependiente del Minis
terio, Poder Judicial y Ser~ 
vicios Médicos Legales ., 

400,000 

350,000 

40,000 

w) Adquisiciones .. .. .. . ............ . 340,000 18,000 

1) Para adquisiciones del 
Servicio ........... , 
2) Para la adquisición de 
un automóvil para el Mi-
rustro ... ... ... '" .. 

Totales .. .. .. .. 

40,000 

aoo,ooo 
--------1---- 1-----------1---------

6.958,960 6.986,920 
! 

======================================================================~ 
TRIBUNALES SUPERIORES DE JUSTICIA 

Ley N9 8.100. de 21-U-1945. (Fija sueldos al Poder .Judicial). 
Le)' N'" 8.282. de 21-IX-1945. (Estatuto AdmInIstratIvo). 
Le)' N'" 8.861. de 5-IX-1947. (FIJa sueldos al Poder Judicial). 
Le)' N'" 9.311. de 3-Il-1949. (Aumenta rentas\. 
Le)' N'" 9.629. de 14-VII-1950. (Aumenta sueld06 pereona.l Admlnlatraclón Pública). 
Le)' N'" 9.987. de 21_ IX_lg51. (Aumenta sueldos Preslide.nte. Mlnlstr06 y Fiscal de la Corte Suprema). 

------------- ---------------------

08/02/01 Sueldos fijos .. .. 

Designaci6n 
Sueldo N.o de 

Unitario Empl. 
-----¡--- ---

Presidente y Ministros de 
la Corte Suprema (13) y 
Fiscal de la misma (1) .... 
Ministros de las Cortes de 
Apelaciones de: lquique 
(4), La Serena (4), Valpa. 
raiso (7), 'Santiago (19), 
Talca, (4), OhilIán (4), 

490,320 14 

48.831,408 

6.864.480 



TRIBUNALES SUPERIORES DE JUSTICIA 

DETALLE Y C OMPARACION 
-------~--_._-~~. 

DETALLE 

------------.- -_._-----

í)8/02/01 

Concepción (7), rremuco (4) 
y Valdivia ('5); Fiscales de 
las Cortes ae Apelaciones 
de: Iquique (1), La Serena 
(1), Valparaíso (1), San. 
tiago (2), Talca (1), Chi. 
llán (1), Concepción (1), 
Temuco (1) y Valdivia (1); 
Relatores de la Corte Su. 
prema (3), y Secretario de 
la misma (1) '" .... , 

Relatores de las Cortes de 
Apelaciones de: Iquique 
(1), La Serena (1), Valpa
raíso (3), Santiago (8), Tal
ca (1), Chillán (1), Concep
ción ('3), Temuco (2) y Val
divía (3); Secretarios de las 
Cortes de Apelaciones de: 
Iquique (1), La Serena (1), 
Valparaíso (1), Santiago 
(2), Talca (1), Chillán (1), 
Concepción (1), Temuco 
(1) y Valdivia (1) " .... 

Oficial 1.0 de la Corte Su-
prema " 

Oficiales 2.os de la Corte 
Suprema (2); Oficiales Los 
de las Cortes de Apelacio
nes de: Santiago (2), Ohi· 
llán (1) y Concepción (1); 
Oficiales 1.os Estadísticos 

. de las Cortes de Apelacio
nes de: Iquique (1), La Se
rena (1), Valparaíso (1), 
Talca (1),. Temuco (1) y 
Valdivia (1) .. .. " .. .. 

Oficiales 3.os de la Corte 
Suprema (2); Secretario del 
Presidente del mismo Tri. 
bunal (1) ; Secretario Abo
gado del Fiscal de la Cor-

285,984 

243,648 

174,816 

158,832 

I 
Presupuesto I Presupuesto \ Totoles por 
para 1952 i_e_ft _19~. ______ íte_m_l_95_2_ 

I 
I 

I 
72 20.590,848 j 

I 

I 
I 

33 8.040,384 

1 174.816 

12 1.905,984 

, 



!O MINISTERIO DE· JUSTICIA 

DETALLE 

DETALLE 

08/02/0l 

te Suprema (1); Oficiales 
2.os de las Cortes de Ape
laciones de: Iquique (2), La 
Sere'na (1), ValparaÍ80 (11. 
Santiago (2), Talca (2), 
Chillán (1), Concepción 
(2), Temuco (1) y Valdivia 
(1) Y Bibliotecario Estadís
tico de la Corte de Apela
ciones de Santiago (1) . . 
Oficiales 4.os de la Corte 
Suprema (4) Y Oficiales 3.os 
de las Cortes de Apelacio
nes de: Iquique (1), 'La Se
rena (1), Valparaíso (1), 
Santiago (4), Talca (1), 
Chillán (1), Concepción (2), 
Temuco (1) y Valdivia (1) 
Oficiales 4.os de las Cortes 
de Apelaciones de: Yalpa~ 
raíso (4), Santiago (13), 
Chillán (1), Concepción (2), 
Temuco (1) y Valdivia (2); 
Estadístico de la Corte de 
Apelaciones de Concepción 
(1); Oficiales de los Fisca
les de las Cortes de Apela
ciones de: Iquique (1), lla 
Serena (1), Valparaíso (1), 
Santiago (2), Talca (1), 
Ohillán (1), Concepción (1), 
Temuco (1) y Valdivia (1) 
Ofioiales Auxiliares de la 
Corte Suprema .. " ... .. 
Mayordomo del Palacio de 
los Tribunales de Santiago. 
Oficiales de ,sala de la Cor
te Suprema (4) (.), :\'Iayor
domo de los Tribunale¡:; ·de 
Justicia de Valparaíso (1) ; 

Mayordomo de la Corte de 

(*) Ley N.o 8,100, Art. 6.0 tran
sitorio. 

y C OMPARACION 
---~._----

1

I 
I Presupuesto 

poro 1952 
Presulluesto 

en 1951 
1

, Totále~ "or 
ítam 1952 

---- ._--- - '. 

127,152 

105,984 

63,504 

I 
68,8321 

I 
I 

1 
! 

I 
i 
I 
I 
¡ 

181 

1 

34
1 

5 

1 

2.573,856, 

I 
2.161,584 1 

I 

I 
I 

I 
I 
I 
! 
I 

i 

i 
I 

3.603,-:1:56
1 

317,520 
I 
I 

68,832 



TRIBUNALES SUPERIORES DE JUSTICIA 11 

DETALLE Y e OMPARACION 1_- ________ _ 
-------~--~------------- -------

1

, l' Presupue~.o I Presupuesto 1" Totales .... r DETALLE 
para 1952 en 1951 ítam 1952 

--------- --------~~-~---------'------'----~-----------------

38/02/01 

Apelaciones de La Serena 
(1), Oficiales de Sala de 
las CQrtes de Apelaciones 
de: Iquique (2), La Serena 
(2), Val[faraísQ (4), San
tiago (7), Talca (2), Chillán 
(2), Concepción (3), Temu
co (2), Valdivia (2), y 
Oficial de Sala de la Presi
dencia de la Corte de Apela
ciones de Santiago (1) y 

Oficial de Sala de la 6.a 
Sala de la Corte de Apela
ciones de Santiago (1) . 
Ascensoristas para los Pa
lacios de Tribunales de 
Justicia de Santiag-o (6) y 
Valparaíso (2); Mozos pa
ra el aseo del Palacio de 
los Trihunales de Santiago 
(8) y Mozos Fogoneros pa
ra los Palacios de los Tri
bunales de Santiago (1) y 
Valparaíso (1) .. .. .. .. 

Totales ....... . 

52,992 

40,440 

I 
08/02/02 Sobresueldos fijos .. . ............ . 

a) Por años de servicio .. . ............ . 
Para pagar las diferencias 
de sueldos a que se refieren 
los Arts. 3Q y 3Q transito-
rio de la Ley 8,861 ... ... 2 750 000 . , 

b) Por residencia en ciertas zo-
nas ........................... . 
Para pagar la gratificación 
de zona al personal, de 
acuerdo con el Art. 27Q de 
la Ley N.o 8,282 .. " .. 1.224,314: 

d) Por gastos de representa-
ción ........................... . 
Asignación al Presidente de 
la Corte Suprema, $ 18,000; 

i 
! 

I • 
• I 

\ 

1.801,728 

18! 727,920 I 

259 1--4-8-,8-31-,4-0-8 - -4-6. ~-4-8,-88-0 i 
I 

i 
...... .. · ........ ·:·· .. • .... • .. 1 

...... ! 2, 750,000 I 3.299,6001 

: I ! , 

10.729,960 

I 

1.224,314 1.224,314 

...... ! 78,UOO 78,000 



12 MINISTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y C OMPARACION 

I 
Presupuesto Presupuesto 1 Totoles por 
paro 1952 en 1951 I ítem 1952 

------------------------------~~--~--------~------~----------

DETALLE 

3S/02/02 

al Presidente de la Corte 
de Apelaciones de Santia· 
go, $ 12,000, Y a los Presi
dentes de las demás Cortes 
de Apelaciones (ocho Cor
tes), $ 6,000 clu. .. •. .. 78.000 

e) Asignación familiar .. . ...........•.. 
Para pagar la asignación fa
miliar al personal, de acuer
do con la Ley N9 8,282, mo
dificada por leyes 8,926, 
9,311 Y 9,629 ... '" ..• 2.900,000 

f) POI" otros conceptos .. . ............ . 
1) Para pagar la asignaci6n 
del 30%, a que s.e I"efiere el 
Art. 1.0 transitorio de la 
Ley N.o 8,1!61 .. •. ., .. 48,000 

2) Para pagar la asignaci6n 
del Art. 119 de la Ley 9,629 3.729,646 

, 2.900,000 3.100,000 

3.777,646 3.785,646 

T t I .. -.. -.-.. -.-.. -.-.. -.':1--- 1----11-1-1-4-8-7-5-6-0 I 
O a es " " " " . . . . . . ]0,729.960 .. I 

OS/02/04 Gastos variables .. 

a) Personal a contrata .. . ............. . 
Para contratar un Oficial 
de Sala para la Corte de 
Apelaciones de Chillán ... 52,9921 

b) Gratificaciones y premios ............. . 

1) A disposici6n del Presi-
dente de la Corte SUPI"e-
ma, para remunerar al Ofi-
cial de Sala encargado del 
manejo del autom6vil " 6,000 
2) Para remunerar al Ofi-
cial de la Corte Suprema, 
encargado de la biblioteca 
de dieho Tribunal .. .. .. 6,000i 

---1 

52,992 52,992 

I 
12'0001 

12,000 

I 

3.787,992 



TRIBUNALES SUPERlCJRES DE JUSTICIA 13 
_._----~.====================~ 

I 1-----
DETALLE y COMPARACION 

------_ .. _._--------.-------,--------,,------:----

I I 
Presupuesto Presupuesto I Totol •• por 

D E TAL L E p:r:l 1952 en 1951 Item 1952 I 

·103/02/04 

I g) Materiales y artíc!¡.los de 
! consumo .......•................ 

, I 
I 
I 

i-3) Vestuario y equipo ... . .•............ 
Para gastos por estos con. 
ceptO'S de los Tribunales de 
Justicia de Santiago. " ... 5,000 

':._1 j) Impresos, impresiones y pu-
blicaciones " .. " ............ ' ..... . 

, I 
:11 
I 

Para adquirir libros de coú
suIta para los Tribunales 
8uperiores de Justicia y 
para los demás gastos por 
estos conceptos ... r" 

k) Gastos .generales d~ ofici-

I 
i50,000 : 
, 1 L 

na .. .. .. .. .. .. " ........ !...... , ..... . 
1) Gastos de calefa:cción y , 

aseo de los Tribunales de 
Santiago .. .. .. . '. " .. 

2) Para los gastos generales 
y menores de los Tribu
nales de Justicia de la Re
pública~ a razón de $ 18,000 
para la Corte Suprema, de 
$ 24,000 para la Corte de 
Apelaciones de Santiago, y 
$ 12,000 para cada una de 
las demás Cortes del país. 

3) Para gastos de calefac
ción de las Cortes de Apela· 
ClOnes de provincias " .. 

'. ' 

~ 47,000 ¡ 

138,000 

60,000 

1) Conservación y reparaciones ......•..... 

1) Para conservación y re
paración de las instalacio~ 

nes, ascensores y para re
p.aración de muebles de los 
Tribunales de Justicia de 
Santiago ........ " .. 35,0001 

400,000 I 330,000 

I 5,000 ......•••••• 

150,000 155,000 

245,000 208,000 

100,000 50,000 



14 MINISTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y e OMPARACION 

DETALLE 

)8/02/04 

2) Para conservación y re
paraciones de los ascensores 
del Palacio de los Tribuna
les de Val paraíso .. .. .. 
3) Para reparaciones y ha
bilitación de una pieza del 
subterráneo del Palacio de 
los Tribuuales de Valparaí
so, para archivo de los Juz
gados del Crimen ... ... . 

m) Mantenimiento de veMculos 

15,000 

50,000 

motorizados .. .. .. .. . .......... . 

v) Varios e imprevistos ............ _ .. . 

1) Para remunerar a los 
abogados integrantes de la 
Corte Suprema y de la:; Cor
tes de Apelaciones, de 
acuerdo con el Art 7.0. le
tra a), Ley N9 8,100 y Art. 
369 de la Ley 9,6291.650,000 

2) Para remunerar al en
cargado de la confección 
de "La Gaceta de los Tribu-
nales" ... ... ., .... 

3) Para remunerar al en
cargado del reparto de "La 
Gaceta de los Tribunales" . 

4) Aporte fiscal al Conse
jo Genkral del Colegio de 
Abogados para atender a la 
publicación de la "Revista 
de Derecho, Jurisprudencia 
y Ciencias Sociales" y "Ga
ceta de los Tribunales", Or
gano de los Tribunales y del 
Colegio de Abogados .. 

15,00(' 

3,000 

800,000 

I 
Presupuesto I 
por;a 1952 

25,oon 

2.468,000 

Preluouesto 
en 1951 

.20,000 

2.048,000 

Totolec .... , 
ítem 1952 



JUZGADOS DE LETRAS DE MAYOR CUANTIA 

D~TALLE Y C OMPARACION 

DETALLE 

)8/02/04 

w) Adquisiciones .•. ... .. . ........•..• 
Para adquisición de un au-
tomóvil para el Presidente 
de la Corte Suprema •.• ..' 330,000 

Totales .. . ... ' ......... . 

I I 
Presupuesto I paro 1952 

I 

. . . . . . . 330,000 

3.787,~92 

Presupuesto 
en 1951 

....... 

2.875,992 

JUZGADOS DE LETRAS DE MAYOR CUANTIA 

Ley NV 8.282. de 21-IX-1945. (Aprueba Estatuto Admlnlstratlvo). 
Ley NQ 8.861. de 5-IX-1947. (Flja sueldos Poder JU:llclal). 
¡.ey N9 9.311. de 3-Il-1949. (Aumenta Sueldos Adm. PÚbllca). 
Ley NQ 9.629 de 14-VII-1950. (Aumenta sueldos personal Admlnils1iraclón PÚlbl1ca). 

15 

---- -----~._--

I Totoles per 

I ítem 1952 
-

I 

Ley N9 9.873. de 6- III-1951. (Traslada a Angol ca rgo Oficlal 29 Juzgado Letras Menor Cuantía de 
Puerto Saavedra). 

)8/03/01 Sueldos fijos 

Designación 

Jueces Letrados de Mayo~ 
Cuantía de Asiento de Coro 
te de Apelaciones de: Iqui
que (2), La Serena (1), 
Val paraíso (5), Santiago 
(12), Talea (2), Chillán (2), 
Concepción (3), Temuco 
(2) y Valdivia (2); Defen
sores Públicos de Santiago 
(2) (*) .. .. .. .. .. • .. 
Jueces Letrados de Mayor 
Cuantía de capital de Pro
vincia de: Antofagasta (2), 
Copiapó (1), San Felipe 
(1), Rancagua, (1), San 
Fernando (1), Curicó (1), 
Linares (1), Cauquenes (1), 
Lebu (1), La Laja (1), An
gol (1), Osorno (2), Llan
quihue (1), Ancud (l), 
Ayse~. (1), MagaIlanes (1) 
Y Defensor Público de Val
paraíso {l) .. .. .. ., .. 

(*) Ley N.O 8,861, Art. 4.0 tran
sitJrio. 

Sueldo N.o de 
Unitario Empl. 

243,648 33 

211,824 19 

83.540,040 

8.040,384 1 

4.024,656 



16 MINISTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y C OMPARACION 
------ --~---

I 
I I I Presupuesto Presupuesto Totole. por D E T A L L E 

I para 1952 en 1951 ítem 1952 
~---- - ----

)8/03/01 

Jueces Letrados de Mayor 

Cuantía de Departame,Q.to 

de: Arica (1), Pisagua (1), 

Tocopilla (1), El Loa (1), 

Taltal (1), Chañaral (1), 

Valle~ar (1), Freirina (1), 

Elqui (1), Coquimbo (1), 

Ovalle (2), Combarbalá (1), 

Illapel (1), La Ligua (1), 

Petorca (1), Putaendo (1), 

Los Andes (1), Limaehe 

(1), Casablanca (1), Qui-
I 

llota (2), Melipilla (1), Ta-
I 

lagante (1), San Antonio 
i. , 

(1), Sa~ Bernardo (1), Mai- , 

po (1),' Cachapoal (1), San I , 
I 

Vicente (1), Caupohcán 
, 

(1), Santa Cruz (1)., Mata- I . , I 
I 

quito (1), Lontué (1), Cu-
, 

I 

repto (1), Constitución (1), 

Chanco (1), Loncomilla (1), 

Parral (1), !tata (1), San 
Carlos: (1), Bulnes (1), 

Yunga,. (1), Tomé (1), Flo-

rIda (1), Talcahuano (1), 

Coronel (1), Lota (1) Yum-

bel (1), Arauco (1), Cañete 

(1), N~cimiento (1), Mul-
chén (1), Collipulli (1), 

Traiguén (1), Victo~ia (1), 

Curaca\itín (1), Lautaro 
(1), I~perial (1), Pitruf-

quén (1), Villarrica (1), La 

Unión (1), Río Buello (1), 

Río Negro (1), Puerto Va-

ras (1), Maullín (1), Calbu- • 



JUZGADOS DE LETRAS DE MAYOR CUANT lA 

DETALLE Y COMPARACION 

D E TAL LE 

38/03/01 

co (1), Castro (1), Quin
chao (1), Ultima Esperan
za (1) y Tierra del Fuego 
(1) ... ... ... .., ... .. 

Secretarios de los Juzgados 
de Letras de Mayor Cuan
tía de Asiento de Corte de 
Apelaciones de: Iquique 
(2), La Serena (1), Valpa
raíso (5), Santiago (12), 
Talca (2), Chillán (2), 
Concepción (3), Temuco 
(2) y Valdivia (2) ..... . 

Secretarios de los Juzgados 
de Letras de Mayor Cuan
tía de cabecera de Provin-

, cia de: Antofagasta (2), 
Copiapó (1), . San Felipe 
(1), Rancagua (1), San Fer
nando (1), Curicó (1), Li
nares (1), Cauquenes (1), 
Lebu «1). La Laja (1), Ano 
gol (1), Osorno (2), Llan
quihue (1), Ancud (1), Ay
sen (1) y Magallanes (1) . 

Secretarios de los Juzgados 
de Letras de Mayor Cuan
tía de Departamento de: 
Arica (1), Pisagua (1), To
copilla (1), El Loa (1), 
TaUal (1), Chañaral (1), 
VaIlenar. (1). Freirina (1), 
Elqui (1), Coquimbo (1), 
Ovalle (2), Combarbalá 
(1), lllapel (1), La Ligua 
(1), Petorca (1), Putaendo 
(1), Los Andes (1), Lima
che (1), Casablanca (1), 
Quillota (2), Melipilla (1), 
Talagante (1), San Anto. 

190,656 70 13.345,920 

190,656 31 5.91O,33ti I 

142,992 18 2.573,856 

PreSUDuesto 
en 1951 

Totales por 
ítem 1952 

l' 



i 

IR MINISTERIO DE'JUSTICIA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

J8/03/01 

nio (1), San Bernardo (1), 
l\1aipo (1), Caupolicán (1), 
Cacha poal (1), San Vi ceno 
te (1), Santa Cruz (1), Ma· 
taquito (1), Lontué (1). Cu· 
repto (1), Constitución (1), 
Chanco (1), LoncomiJla 
(1), Parral (1), Itata (1), 
San Carlos (1), Bulnes (1), 
Yungay (1). Tomé (1), 
Florida (1), Talcahuano 
(1 ), Coron<.>1 (1), Lota (1), 
Yumbel (1), Arauco (1), 
Cllñ<.>te (1), Nacimiento (1), 
Mlllchén (1), Co1lipulli (1), 
Traiguén (1) Vicloria {l), 

Curacautín (1). Lnl1tAro 
(1), Imperial (1), Pitr.If· 
qnén (1), ViIlarrira (1). La 
Uni6n (1), Río Rnl'no (1), 
Río Negro (1). Puerto Ya
ras (1), M a n1lín (1), Cp.ll'u
eo (1). Cnc;tro (1). Qllin
chao (l), lntima E!:;p e !"11 n
za (l) y Tierra del Fue
go (1) .• •. •• •. •. .. .. 

A r~llivero Judicial de' San-
tiago ..• 

Ofiriales 1.08 de los Jnz
g'nilo~ de Ll'trAs de Mayor 
Cn:mtía ile Asil'nto de Cor
te de: Tl1lli011e (2). La ~e

TPna (1), Val paraíso (5), 
Rflntiago (12), Talca (2), 
Chi1lán (2), Concepción 
(3). Temuco (2), y Val di
via (2) .... .. .... 

Ofic,iales 2.05 de los J uz
gados de Letras de Mayor 

127,152 

40,440 

142,992 

70 

1 

31 

I Presupue~to I 
para 1952 

8.900,640 

40,440 

4.432,752 

Presu"u~sto 

en 1951 
Totales Dor 
Itllm 1952 



JUZGADOS DE LETRAS DE MAYOR CUANTIA 

DETALLE Y e OMPARACION 

DETALLE Presupuesto Presun .. ~sto Totales nor 
poro 1952 en 1951 íttm 1952 

1108/03/01 

I 
I 
I 
1 

'1 

I 
'1 

11 

1I 

I 
I 

I 
1I 

I 
I 

,1 

I 
I 

I 
I 

~ 

Cuantía de Asiento de Cor
te de: Iquique (2), La Se
rena (1), Yalparaíso (18), 
Santiago (31), Talca (2), 
Chillán (2), Concepción 
(3), Temuco (2) y Valdi-. 
via (2) .. .. ....• . 

Oficiales 3.os de los Juz-
gados de Letras de Mayor 
Cuantía de Asiento de (101'

te de: Iquique (2), Santia
go (44), Talca (2), Chi
lláR (2), Concepción (3), 
Temuco (2), Yaldivia (2) y 
Oficiales 1.os de los Juzga
dos de Letras de Mayor 
Cuantía de Oapital de Pro
vincia de: Antofagasta (2), 
Copiapó (1), San Felipe 
(1), Rancagua (1) , San 
Fernando (2), Curicó (1), 
Lin ares (1), Cauquenes (1), 
Lebu (1), La Laja (1), An
gol (1), Osomo (2), Llan
quinue (1), Ancud (1), Ay
S€n (1) y l\fagallane~ (1) . 

Oficiales 4.os de los Juz
gados de Letras de Mayor 
Cuantía de Asiento de Cor
te de: Talca (1), Chi1lán 
(2), Concepción (3), Temu
co (2), Yaldivia (2); Ofi
ciales de los Defensores Pú
blicos de: Valparaíso (1), 
Santiago (2); Oficiales 2.os 
de los Juzgados de Letras 
de Mayor Cuantía de Ca
pital de Provincia de: An-

127,152 63 8.010,576 

105.984 76 8.054,784 

I 
I 
I 
JI 

1

I 

I 



20 MINISTERIO DE JUSTICIA 

1 DETALLE y C OMPARACION 
I-~~ ~~- ~----~-~~ --- ~ --~~- -~~~~~ ---------- ~-~- ~-- -~- -~~------ ~ I 

\ 

Presupuesto PresuDuesto Totoles por 
D E TAL L E para 1952 en 1951 , ítem 1952 

108/03/01 

11 

11 

I1 

1
I 

I 
11 

11 
I 
1 

I 
1 

1 

I 
1I 

tofagasta (2), Copiapó (1), 
San Felipe (1), Rancagua 
(1), San Fbrnando (2), Cu
ric.ó (1), Linares (1), Le~ 

bu (1), La Laja (1), Angol 
(1), ~orno (2), Llanqui
hue (1), Magallanes (1) y 
Oficiales 1.08 de los Juzga~ 
dos de Letras de Mayor 
'Cuantía ele Departamento 
de: Arica (1), Pisagua (1), 
Tocopilla (1), El Loa (1), 
TaItal (1), Chafiaral (1), 
Vallenar (1), Freirina (1), 
Elqui (1), Coquimbo (1), 

.Ovalle (2), Combarbalá (1), 
Illa pel (1 ) , La Ligua (1), 
Petorca (1), Putaendo (1), 
Los Andes (1), Ltimache 
(1), Casablanca (1). Qui-

nota (2), Melipilla (1), Ta
lagante (1), San Antonio 
(1), San Bernardo (1), Mai
po (1), Cac.hapoal (1), San 
Vicente (1). Caupolicán 
(1), Santa Cruz (1), Ma
taquito (1), 'úmtué (1), 
Curepto (1), Constitución 
(1), lr'hanco (1), Loncomilla 
(1), Parral (1), Itata (1), 
San Carlos (1), Bulnes (1), 
Yungay (1), Tomé (1), Flo
rida (1), Talcahuano (1), 
Coronel (1), Lota (1), 'Yum
bel (1), Arauco (1), Cañete 
(1), Nacimiento· (1), MuI
ehén (1), Collipulli (1), 
Traiguén (1), Victoria (1), 
Curacautín (1), L a u t a ro 
(1), Imperial (1), Pitruf
quén (1), Villarrica (1), La 
Unión (1), Río Bueno (1), 
Río Nelirl'o (1), Puerto Va-

I 
I 

~-~~l--

1I 

11 

1\ 

11 

1I 

I 
I 

1I 

I 
I 

1\ 

11 

1\ 

11 

I 
l. 
11 



JUZGADOS DE LETRAS DE MAYOR CUANTIA 21 

~~~=====~~~~-~=-=-==================================~d 

DETALLE Y C OMPARACION 

DETALLE 
I 

Presupuesto l' PreSUDuesto 
para 1952 en 1951 

Totales por 
I ítEm 1952 

~._.~~----~--_._--~----_":"---'------_. ---~ -_ .. _-- -

I )8/03/01 

ras (1), Maullín (1), Calbu
co (1), Castro (1), Quin
chao (1), Ultima Esperan
za (1), Tierra del Fuego (1) 

Oficiales 3.os de los Juzga-
dos de Letras de Capital de 
Provincia de: Alltofagasta 
(2), Copiapó (1), San Feli-
pe (1), Rancagua (3), San 
Fernando (2), Linares (1), , 
La Laja (2), Osorno (4), 
Llanquihue (1), l\fagallanes 
(2); Oficiales 2.os de los 
Juzgados de IJetras de Ma-
yor Cuantía de Departa
mento de: Arica (1), El Loa 
(1), VaUenar (:1), Coquimbo 
(1), OvaUe (2~, Los Andes 
(1), Limache (1), Quillota 
(2), Melipilla (1), Talagan. 

95,328 

te (1), San Antonio (1), I 
San Bernardo (1), Caupo-
licán (2), Santa Cruz (1) 

Constitución (1), Parral (1), 
Itata (1), San Carlos (1), 
Bulnes (1), Talcahuano (1), 
Coronel (1), Lota (1), Yum-
brl (1), Traiguén (1), Vic-
toria (1). Curacal!ltín (1), 
IJautaro (1), Imperial (1), 
Villarrica (1), La Uni6n 
(1), Castro (1), IDtima Es-
lW!'Rllza (1) ...... :... ... 63,504 

Oficiales 3.os de los .Juzga
dos de Letras de Mayor 
Cuantía de Departamento 
de: Chañaral (1), VaUenar 
(1), Ovalle (1), Los An
des (2), San Bernardo (1), 
Maipo (1), Cau120licán (2), 
Santa Cruz (2), San Car-

I 

99 

I 
I 

9.437,472 

I 

3.429.216 i 



} 

I 

22 MINISTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE y C OMPARACION 
-----_ .. _---------.:--------------------

DETALLE Presupuesto 
eft 1951 

Presupuesto 
¡ para 1952 

._-------:-----,---------_.- ---

8/03/01 

los (1), Taléahuano (1), 
:M:ulchén (1), Collipulli (1), 
Imperial (1), Pitrufquén (1), 
Puerto Varas (1); Oficial 
Intérprete de los Juzgados 
de Temuco (1) Y Oficial 
4Q del Juzgado de Letra;;; 
de Angol (1) .. , ... '" . 

Oficiales de Sala de los J uz
gados de Letras dp. Mayo ... 
Cuantía de Asiento de Cor
te de: Iquique (2), La Se 
rena (1), Valparaíso (5). 
Santiago (19), Talca (2). 
Chillán (2), Concepción 
(3), Temuco (2), Valdivia 
(2); Oficial de Sala del Ar
chivo Judicial de Santiago 
(1) ; y Chofer para los Juz
gados del Crimen de San
tiago (1) ... ... ... . .. , . 

Oficiales de Sala de los Juz
gados (le Letras de Mayor 
Cuantía de Capital de Pro
vincia y da Departamento 
de: Antofagasta (2), Copia
pó (1), San Felipe (1), Ran
cagua (1), San Fernando 
(1), C1U'icó (1), Linares (1), 
Cauquenes (1), Lebu (1), 
La Laja (1), Angol (1), 
Osorno (2), Llanquihue (1), 
Ancud (1), Aysen (1), Ma
gallanes (1); Arica (1), Pi
sagua (1), Tocopilla (1), El 
Loa (1), Taltal (1), Chaña
ral (1), Vallenar (1), Frei
rina (1), Elqui (1), Coquim
bo (1), Oval1e (2), Com
~,arbalá (1), TIlapel (l),La 
Ligua (1), Petorca (1), Pu
taendo (1), Los Andes (1), 
I~imache (1), Casablanca. 

58,320 20 1.166,400 

52,992 40 2.119,68(l 

Totales po. 
ítem 1952 

I 



.JUZGADOS DE LETRAS DE MAYOR CUANTIA 

DETALLE Y COMPARACION 
----- ---,-_. -_ .. _._~_._._~._._---- -~----.- ---_._- -

I I Presupuesto I PreSuDu@sto I Total.s por 
pora 1952 en 1951 íhm 1952 

DETALLE 
-----_._--_.,_.- ___ o, _____ -' __________ ._~ 

~8/03/01 

(1), Quillota (2), Melipilla 
(1), Talagante (1), San An
tonio (1), San Bernardo 
(1), Maipo (1), Caupolicán_ 
(1), Cachapoal (1), San Vi7 

cente (1), Santa Cruz (1), 
Mataquito (1), Lontué (1), 
Curepto (1), Constitución 
(1), Chanco (1), Loncomilla 
(1), Parral (1), Itata (1), 
San Carlos (1), Bulnes (1), 
Yungay (1), Tomé (1), Flo
rida (1), Talcahuano (1), 
Coronel (1), Lota (1), Yum
bel (1), Arauco (1), Cañete 
(1), Nacimiento (1), Mul
chén (1), Collipulli (1), 
Traiguén (1), Victoria (1), 
Curacautín (1), Lautaro 
(1), Imperial (1), Pitruf
quén (1), Villarrica (1), La 
Unión (1), Río Bueno (1); 
Río Negro (1), Puerto Va
ras (1), Maullín (1), Calbu
co (1), Castro (1), Quin
chao (1), IDtima Esperanza 
(1) y Tierra del Fuego (1) 

Jueces de Subdelegación de 
Antofagasta: M e j i 110 nes 
(1), Tarapacá: Arica (5) 
Jueces de Distrito de Arica 

40,440 

22.
806

1 16,992 

I , 
Totales ... ... . ............. i 

I 

88 3.558,720 

6 1~n.37G 

21 356,832 
-----

740 83.540,040 83.481,720 

23 

)8/03/02 Sobresueldos fijos. . ............ . 20.339,650 

a) Por años de servicio .. . ............ . 
Para pagar 'las diferencias 
de sueldos a que se refieren 
los artículos 3º y 4º tran-
sitorio de la Ley N.o 8,861 2.700,000 

2.700,000 3.918,960 



24 M:.."NtSTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE I 
Presupuesto li_ 

para 1952 
PresuDuesto 

en 1951 1

- Totales Dor 
ítem 1952 

------------- -------- ---------;------;--, ------ -- - -- -- --------- ---

18/03/02. 
b) Por residencia en ciertas zo-

nas ... ... ... ... ... ................ . ..... . 
Para pagar la gratificación 
de zona al personal, de 
acuerdo con el Art. 27.0 de 
la Ley N.o 8,282 ... '" ... 4.792,712 

e) Asignación familiar ". . ............• i 
Para pagar al personal la 
asignación f a mili a r, de 
acuerdo con la Ley N.o 
8,282, modificada por leyes 
8,926, 9,311 y 9,629 .. .. .. 6.100,000 

f) Por otros conceptos " .............. . 
1) Para pagar la asignación 
del 30 010 a qUe se refiere 
el Art. 1.0 transitorio de la 
Ley N.o 8,861 '" ... .... 95,228' 
2) Para pagar la asignación 
a que se refiere el Art. 11 Q 

de la Ley 9,629 '" '" .. 6.651,710 

I 
··· .. ··1 

4.792,712 4.792,712 

6.100;000 6.950,000 

6.746,938 6.741,710 

Totales . ..... . .............. -.. -.-.-.. -. ~~~ 2~~ I 
08/03/04 Gastos variables ................... / ................... 1 ............ 1 

a) Personal a contrata (2.277,936) I \ 95:3,280 i 
Oficiales 2.os para los Juz-
gados Civiles de Santiago, 
que desempeñarán las fun-
ciones de Secretarios de los 
Jueces y que Geberán acre-
ditar haber rendido. a lo 
m e n o s, satisfactoriamente 
4Q año de Leyes. Estos con-
tratos se harán a propuesta 
unipersonal de los respec-
tivos jueces ... ... '" . 
Oficial 4.0 para el Juzgado 
de Letras de Concepción 
que desempeñe las funcio-
nes de Juzgado de Menores 
Oficiales 4.os para los J uz
gados de La Serena (1 ), 
del Crimen de Valparaíso 
(3), Civiles de Valparaíso 
(2), Chillán (2) y Valdivia 
(2) '" '" ... ... '" .. 

127,152 5 635,760 

95,328 1 95,328 

95,328 953,280 ¡ 

6.860,736 



t . 

JUZGAl;>OS-DE LETRAS DE MAYOR CUANTIA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

---------------

08/03/04 
Oficial 3.0 para el .J uzgado 
de Cauquenes (1) y Oficial 
2.0 para el Juzgado de San 
Bernardo (1) '" ... . ... 
Oficiales 3.os para los J uz
gados de Coquimbo (1), San 
Bernardo (1), San Vicente 
(1), San Javier (1), Yun-
gay (1), Tomé (1), Trai-

63,504 

1 

guén (1), Santa Cruz (1) . 58,320 I 

b) Gratificaciones y premios .......... " ... _ 
Para pagar al personal 
contratado la asignación fa-

~i:i~r :.. ... ... ... ... 5<1,000 

e) VlatIcos '" '" .................... i 
Para el pago de viáticos a I 
todos los funcionarios y em- I 

i 
pleados del Poder Judicial.. 150,000 " 

_____ 1 

e) Arriendo de bienes raíces ............. i 
Para pago de arriendo de . 
locales como sigue: 
1) Cortes de Apelaciones y 
Juzgados de Letras de Ma-
yor Cuantía y otras repar
ticiones judiciales .. " ..... 
2) Archivo de Minas de 
Santiago ... '" ....... . 
3) Fiscallas de la Corte de 
Santiago ... ... ... . .... 
4) Defensores Públicos de 
Santiago ... '" ... '" .. 

g) Materiales y artículos de 

1.160,0°°1 
\ 

6,000! 

24,000! 

36,0001 

consumo ... '" ................... . 
j) Impresos, impresiones y pu-

blicaciones ... '" '" .............. . 
Para impresión de índices, 
encuadernación y empaste 
del Archivo .T udicial de 
Santiago .. , '" '" ... " 215,000 

8 

••••••• ! 

I ...... '"; 

k) Gastos generales de oficina ••.•............. i 

I 
Presupuesto I Presupuesto 
paro 1952 en 1951 

127,008 

466,560 

54,000 

150,000 

1.226,000 

1.500,000 

215,000 

200,000 

54,0001 

I 
I 
I 

i 
200,000 ! 

I 

846,000 

1.000,000 

140,000 

200,000 

Totales por 
ítem 1952 

25 



MINIS'l.'ERIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y COMPARACION 
-_ ... _---- --------------

DETALLE 
- --------------------

08/03/04 

1) Conservación y reparacio-

nes ... '" ... '" ................. 1 ...... . 

m) Mantenimiento de vehículos 
motorizados .. , ... '" ............. . 

r) Consumos de electricidad, 
agua, teléfonos Y' gas •• • •............ 

Para gastos por estos con
ceptos de los Tribunales Su
periores de Justicia y de 108 

Juzgados de Letras de Ma
yor y de Menor Cuantía: 

1) Electricidad y gas: 
a) Por Aprovisionamiento 
b) Provincias ... ... . .. 
2) Agua potable y teléfonos 

500,000 
300,000 
335,000 

v) Varios e imprevistos ................ . 

1) Asignación al Estadísti
co de la Asistencia Pública 
de Santiago y de los hospi
tales San Francisco de Bor
ja, San Vicente y El Salva
dor, a razón de 600 pesos' 
anuales cada uno ... ..... 2,400 

2) Asignación a los Recep
tores de Mayor Cuantía de 
Punta Arenas, a razón de 
$ 2.700 anuales cada uno " 5,400 

3) Para los gastos que de
manden los arreglos y or
denación de los archivos de 
los Juzgados de Letras 50,000 

1 

I 
Presupuesto l. 

para 1952 : 

, 

20,000 I 

25,000 

].135,000 

57,800 

I 

Totales '" ... . ........•........... J 6.860.736; 
I 

Presuouesto 
en 1951 

10,000 

20,000 

281,000 

I 
t 

50,0001 

! 

3.754,280 I 

Totales 1I0r 

ítem 1952 



JUZGADOS DE LETRAS DE MENOR CUANTIA 

JUZGADOS DE LETRAS DE MENOR CUANTIA 
Ley N9 8,282, de 21- IX-1945, (Aprueba Estatuto AdmInistrativo). 
Ley N9 8,861, de 5- IX-1947. (FIJa sueldos Poder Judicial). 
Ley N9 9,308. de 19-II-1949. (Eleva a Mayor Cuantía Juzgado Quillota). 
Ley NQ 9.311, de 3-II-1949.' (Modlflca rentas a los grados dI> la Ley 8.282). 
Ley N9 9,555 de 31-XII-1949 (Eleva a Mayor Cuantla Juzgado Lota) 
Ley N9 9,629. de 14-VII-1950. (Aumenta sueldps personal Administración Pública). 

%1 

Ley NQ 9.873', de 6- 111-1951. (Traslada a Angol ca rgo de Oficial 29 Juzgado Puerto Saavedra). 

DETALLE y COMPARACION 
-------~--~ -- ---------, --.-------;- -------

¡Presupuesto I 
: para 1952 DETALLE PreSuDuesta 

en 1951 
Total~ 1)or 
ítem 1952 

------.--------------------- --- ---------- ------'-------

...... 1 ..... .' ..... . 08/04/01 Sueldos fijos 

Designación 

Jueces Letrados de Menor 
Cuantía de: Valparaíso (2) 
y Santiago (5) ... '" ... 
Jueces Letrados de Menor 
Cuantía de: Viña del Mar 
(1), Temuco (1), Valdivia 
(1) ; Secretarios de los J uz
gados de Letras de Menor 
Cuantía de: Valparaíso (2) 
y Santiago (5) . ..... ... 
Jueces de Letras de Menor 
Cuantía de: Alto de San 
Antonio (Tarapacá) (1), 
Pedro de Valdivia (Antofa
gasta) (1), Andacollo (1), 
La Calera (1), Sewell (1), 
Santa Juana (1), Curanila
hue (1), Puerto Saavedra 
(1), Villarrica (1) y San 
José de la Mariquina (1) .. 
Secretario de los Juzgados 
de Letras de Menor Cuantía 
de: Alto de San Antonio 
(Tarapacá) (1), P~dro de 
Valdivia (Antofagasta) (1), 
Andacollo (1), Viña del 
Mar (1), La Calera (1), 
Sewell (1), Santa Juana 
(1), Curanilahue (1), Temu
co (1), Puerto Saavedra (1), 
Villarrica (1), Valdivia (1) 

Sueldo N9 de 
Unitario Empl. 

190,656 7 

142,992 10 

127,152 10 

. __ -_o. 

9.405,912 

1.334,592 

1.429,920 

1.271,520 



.28· MINISTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 
. 

I 
Presupuesto 
p;¡ra 1952 

08/04/01 

y San José de la Mariquina 
(1) ... ... ... ... ... .. 

Oficiales 1.os de los Juzga
dos de Letras de Menor 
Cuantía de: Valparaíso (2) 
Santiago (5) y Temuco (1) 

Oficiales 2.os de los Juzga
dos dc Letras de Menor 
Cuantía de: Val paraíso (2), 
Y Santiago (29); Oficia
les 1.os' de los Juzgados 
de Letras de Menor Cuan
tía de: Andacollo (1), Viña 
del Mar (1), La Calera (1), 
Santa Juana (1) y Puerto 
Saavedra (1) .. .. .. .. .. 

Oficiales 2.os de los Juzga
dos de Letras de Menor 
Cuantía de: Andacollo (1), 
Viña del Mar (2) ... ... .. 
Oficiales de Sala de los J uz
gados de Letras de Menor 
CuautÍa de: Alto de San 
Antonio (Tarapacá) (1), 
Pedro de Valdivia (Antofa
gasta) (1), Andacollo (1), 
Valparaíso (2), Viña del 
Mar (1), Santiago (5), Se
well (1), Santa Juana (1), 
Curanilahue (1), Temuco 
(1), Puerto Saavedra (1), 
Villarrica (1), Valdivia (1) 
y San José de la Mariquina 
(1) ... 

105,984 13 

95,328 8 

63,504 36 

58,320 3 

40,440 19 

1.377,7921 

I 

762,624 

2.286,144 

]74,960 

768,360 

Presupuesto 
en 1951 

Totales ..... . 
-----1---1---- ----

08/04/02 Sobresueldos fijos .. . ............ . 

a) Por años de servicio ................ . 
Para pagar las diferencias 
de sueldos a que se refieren 

106 9.405,912 9.464,232 

250,000 391,200 

Totales por 
ítem 1952 

2.127,326 

1 

l' 11 

I! 



JUZGADOS DE LETRAS DE MENOR CUANTIA 
'~==============================~~~-~-=-=============~I 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE Presupuesto I PresuDuesto 
para 1952 en 1951 

- ----._-------~ -- ---_.~-_._-- ---

08/04/02. 
los Arts. 3.0 y 3.0 transitorio 
de la Ley 8,861 . .. . .. 250,000 

b) Por residencia en ciertas 
zonas ........... , ............... . 
Para pagar la gratificación 
de zona al personal, de 
acuerdo con el Art. 27.0 de 
la Ley N.o 8,282 ... ..... 222,855 

e) Asignación familiar .. " .: .......... . 

f) 

Para pagar la asignación 
f allliliar al personal, de 
acuerdo con la Ley, N.o 
8,282, modificada por leyes 
N.os 8,926, 9,311 y 9,629 " 800,000 

Por otros conceptos . , . . . . . . . . . . . . . . . . 
1) Para pagar la asignación 
del 30 010 a que se refiere 
la Ley N.o 8,861 (Art. 1.0 
transitorio) ... .. . .. . . . 31,000 
2) Para pagar la asignación 
a que se refiere el Art. 11 Q 

de la Ley 9,629 " . . , . .. . 823,471 

Totales " . .. . .............. 
08/04/04 Gastos variables .. . ............. . 

a) Personal a contrata .. . ~ . . ........... 
Ofieial de Sala para el Juz 
goado de La Calera ... " . 40,440 

b) Gratificaciones y premios ............. . 
Remuneración al portero 
rncargado del aseo y' con
sr1'vación del local de los 
Juzgados de Letras de Me-
nor Cuantía de Santiago .. 2,400 

e) Arriendo de bienes raíces .... ' ........ . 
g) Materiales y artículos de 

o •••••• 

---~ 

...... ¡ 

...... . 

consumo '" ... ... ................ . ..... 1 

k) Gastos generales de oficina...... . . . . . . . •.... i 
) ~T' • • 't' l ....... y ,a1'1O'S e lmprevls os '" ............ . 

Para arreglos y ordenación 
de los archivos '" '" '" 50,000 

I 

222,855; 

I 

800,000 1 

854,471 

2.127,326 

.. . . .. 
40,440 

2,400 

~¡jO,OOO 

;lOO,OOO 

40,000 I 
,jO,OOO 

I 

~22,855 

!l00,000 

854,471 

2.368,fí26 

............ 
....... 

2.400 

220,000 

~!)O.OOO 

30,000 

Totales '" .............. '--682,8401 =,-===l'i=02=,4=OO=1 

Total" Dor 
ítelft 1952 

682,840 



30 MINISTERIO DE JUSTICIA 

DIRECCION GENERAL DEL REGISTRO CIVIL NACIONAL 
Ley N9 8.282. de 21- IX-1945. (Aprueba Estatuto Administrativo). 
Ley NO 8.283. de 21- IX-1945. (FIJa planta y sueldos personal Administración Públlca). 
Ley N9 8.406. de 29-XII-1946. (Oficiales del Presup uesto). 
Ley N'I 8.941. de 15-1-1948. (Suprime planta suple mentarlal. 
LPy NO O:ll1. de 3-TT-191!l. (Modifica escala de Sueldos del Estatuto). 
Ley N9 9.629 de 14-VII-1950. (Aumenta. sueldos perl!Ona.l Administración Pública). 

DETALLE Y C OMPARACION 

DETALLE 
1 

Presupuesto \ 
para 1952 

Presun .... sto 
en 1951 

--_._--
Tata les .,or 
ítem 1952 

, 

08/05/01 Sueldos fijos .. , ... . . . . . . . . . . .. . .......... . 86.060,400 I 
I 
I 

Grado Designación 

REGISTRO CIVIL 

F/g Director .General ..... . 
3\1 Secretario General Abogado 

(1), Y Jefe del Dl'partamen
to tll'l Hpgistro Civil (1) .. 

49 Inspector Visitador General 
(1), Ji're del Archivo Ge
neral (1), y Fiseal (1) .... 

59 lnspedorcs Visitadores (4), 
Abogatlos (2), Oficiales del 
l{egistru Civil tle La Cate
goría (O), Jefe de Sección 
Subin.scripciolles (1), Jefe 
Sección Archivo (1), Jefe 
Sección Certificados (1), 
EXRminadores (2) ., ., .. 

79 Oficia les del Registro Civil 
2.1\ Cllt('goría .. , ... . ... 

99 Oficiales del Registro Civil 
3.a Cato (31), Oficial de 
Partes (1) .......... . 

11 (,1 Oficia les del Registro Civil 
4.8 Categoría ... ... . .... 

13' Oficiales del Registro Civil 
5.a Categoría ... ... . ... 

15? Oficiales d.el Registro Civil 
6.a Categoría ... . ..... . 

17') Oficiales ayudaIttes (203) y 

Mayordomo (1) '" 
189 Porteros....... .. 

Suoeldo N9de 
Unitario Empl. 

214,080 

165,480 

152,280 

136,800 

114,720 

94,920 

77,28e 

66,240 

! 
57,360 

50,040 
47,760, 

1 

2 

3 

20 

32 

41 

110 

149 

204 
37 

I 
214,080¡ 

330,960 

456,840 

2.736,000 

2.294,400 

3.037,440 

3.168,480\ 

7.286,40°1 

8.546,640

1 
10.208,160l 

1.767,120 

I 
! ,: 

:1 
1I 
I , 
I 



DIRECClON GENERAL DEL REGISTRO' CIVIL N ACION AL 

DETALLE Y C OMPARACION 

DETALLE I 
Presupuesto \ 
para 1952 

Presu"" .. ~to I 
ea 1951 

08/05/01 

IDENTIFICACION y 
PASAPORTES 

39 Jefe del Departamento de 
Identificación y PasaporteS' 

4Q Inspector Visitador Gene
ral (1), Jefe del Gabinete 
Central (1) .. , ........ . 

5Q Inspectores Visitadores (3), 
Sub-J efe Gabinete Central 
(1) y Jefe del Personal (1), 
Abogados (2) y Oficiales 
Identificadores 1.os (21) .. 

79 Oficiales Identificadores 2.os 
99 Oficiales Identificadores 3.os 

119 Oficiales Identificadores 4.os 
13Q Oficiales Identificadores 5.os 
159 Oficiales Identificadores 6.os 

(156) y Telefonista (1) ... 
179 Oficiales Ayudantes (221), 

Mayordomo (1), Telefonista 
(1), Electricista (1), Chofe
res Mecánicos (2), Carpin-
tero (1) '" .......•... 

18Q Mayordomo (1) y Porteros 
(19) ................ . 

165,480 

152,280 

136,800 
114,720 
94,920 
77,280 
66,240 

57,360 

50,040 

47;760 

I 

1 

28 
28 
49 
67 

111 

157 1 

1 

I 
227 

20 

165,480 

304,560 

'1 
a.830AOO/' 
3.212.160 
4.651.080 1 

5.177,760 1 

7.352,640~ 

i 
9.005,520 

11.359,080 

955,200! 

Totales ... ... ..••.......... 1 309 86.060,400 86.060,400 -' -----I=--~-
,)8/05/02 Sobresueldos fijos ............................................. . 

a) Por años de servicio ......•.•......... 
Para pagar las diferencias 
de sueldos a que se refieren I 

los Arts, 46Q y 1 Q transito-
rio de la Ley NQ 8,282 ... 4.169,760 

b) Por residencia en ciertas 
zonas .......... , ................ . 
Para pagar la gratificación 
de zona al personal, de 
acuerdo con el Art. 27.0 de 

la Ley N.o 8,282 '" '" .. 3.fiOO,OOO 

4.169,760 4.538,800 

3.500,000 8.500,000 

, 
¡ 
I 
i ----- , 

e) Asignación familiar '" .............. . ..... i 11.:300.000 ! 9.::100,000 I 

Totol., 1>0' 

ita ... 1952 

23.739,76C 

31 



32 MINISTERIO DE JUSTICIA 
~====~=-======---~=-==-=-=-~-=~============================¡ 

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

-----_ .. _--_. 

08/05/02 

Para pagar al ,personal del 
Servicio la asignación fa
miliar, de acuerdo con la 
Ley NQ 8,282, modificada 
por leyes N.os 8,926, 9,311 
y 9,629 ... '" '" '" ... 

f) Por otros conceptos .. . .. 
Para pagar la asignación a 
que se refiere el Art. 119 de 
la Ley N9 9,629 '" 

Totales '" 

08/05/04 Gastos variables ..... 

b) Gratificaciones y premios .. 
1) Para pagar al personal 
de Identificación y del Re 
gistro Civil la asignación 
de traslado contemplada en 
el artículo 629 de Ila Ley N 

-

Q 

8,282 '" '" ... '" '" 
2) Para dar una asignación 
para pérdidas de caja a lo 
contadores y personal qu 
desempeña funciones de Ca 

s 
e 
-

jeros .. " " .. " .• .. • . 
n <3) Para pagar trabajos e 

días festivos, Art. 289, Le 
N9 8,282 .. " .. " .. 

y 
. 

n.300,000 

.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 

4. 770,000 

........................ 

...................... .. 

........................ 

300,000 

6,000 

500,000 

c) Viáticos ... '" '" '" 
e) Arriend() de bienes raíees . 

1) Arriendo de casas par 
las Oficinas dependientes d 
la Dirección G~neral d 
Registro Civil Nacional . 

.......................... 

.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 
a 
e 

el 
.. 
n-2) Asignación para arrie 

do de locales a los Oficiales 
Civiles, de acuerdo con el 
artí'culo 3.0 de la Ley N.o 
6,894 .... " " " .... 

f-1) Pasajes y fletes en la Em
presa de los FF. ce. del Es-

. 

2.500,000 

600,000 

tado " .. " .... " ............... . 

I 
I 
1 

.............. 

.. .......... 

.. .. .. .. .. .. 

.. .. .. .. .. .. 

.. ............ 
-.......... 

I Presupuesto 
! para 1952 
-._----_. 

4.770,000 

2:l.739,760 

.. ...................... 

806.000 

I 

I 

I 

100,000 
3.100.000 

300,000 

I 
I 
! 

._- --_ .. --------
Presupuesto 

en 1951 

4.í70,000 

22.108,800 
. . 

........................ 

1.006.000 

1 

i 
~O,OO 0 1 

01 2.600.00 
I 
¡ 

I 

I 
I 

I 
I 

I 
300,0001 

I 

Totales por 
ítem 1952 

20.991,000 



DIRECCION GENERAL DEL REGISTRO CIVIL NACIONAL 
l~======-==========~====~===-

DETALLE Y COMPARACION 

, 

D E T A L L E 
I 

08/05/04 

250.000
1 

f-2) 

g) 

i-3) 
j) 

k) 
1) 

m) 

r) 

a) Por ferrocarril .. . .. 
b) Por vapor ... .. . .. " . 50,000 

Pasajes y fletes en empre-
&as privadas o o • o o o o o ..... ' ................. 
Materiales y artículos de 
COnsumo o o . o o o o o o o . .. . . . . . . . . . . .. .. 
Vestuario y equipo o o o o .......................... 
Impresos, impresiones .. y pú-
blieaciones o o • o o o o o ........................... 
Gastos generales de oficinlÍ. o o. o. o o o o o o 
Conservación y reparacio-
nes o o o o o o o o o o o o o o o ............................ 
Mantenimiento de vehículos 
motorizados o o. .. . . .. .. ......................... 
Consumos de electricidad. 
agua, teléfonos y gas . . .......................... .. 

1) Electricidad y gas en 
Santiago .. .. 200,000 
Electricidad y gas 
en provincias 200,000 

2) Agua y teléfonos en 
Santiago y provincias .. 

400,000 

220,000 

v) Varios e imprevistos o. o .... o ... '" " 
1) Para remunerar a los 
Ofieiales Civiles adjuntol 
que reeIDIplacen transitoria-
mente a los Oficiales Civi-
les, pudiendo pagarse gastos 
por este concepto originados 
en 1951 '" '" ...... '" 
2) Para pagar el 25 010 del 
sueldo a los suplentes del 
personal en servicio militar 
3) Imprevistos .. .. .. " 
4) Para dar cumplimiento al 
Arto 889 de la Ley 9,629 . o 
5) Para la instalación y fun
cionamiento de Oficinas del 
Registro Ci-vil en Camma, 
Chiapa, Palena y Las Ca·-
bras o o. " ......... . 
6) Para' dar cumplimiento 

2.000,000 

15,000 
30,000 

1.500,000 

200,000 

I 
Presupuesto 

I para 1952 

........ 80,000 

.......... 1.800,000 

.............. 20,000 

............. 5.000,000 

............. 150,000 

., .......... 100,000 

........... 20,000 

............ 620,000 

8.745,000 

PresuDuesto 
I en 1951 

I 
I 

I 
I 

80,0°°1 

1.200,0001 
20,000 

I 
I 
1 

3.500,000 I 
110,0°°1 

100,0001 

20,000 

530,000 

3.G1G,OOO 

Totales por 
ítem 1952 

1I 

1I 



34 MINISTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y C OMPARACION 

DETALLE 1 Presupuesto I I para 1952 

08/05/04 
al Art. 8.0 de la ley N.o 
9,382, sobre reconstrucción 
del Archivo General del Re
gistro Civil (cuota corres-
pondiente al año 1952) ... 5.000,000 

w) Adquisiciones '" ... . ......... , ..... 1 

Totales .... " ............... . 

150,000 

20.991,00G 

Presupuesto 
en 1951 

150,000 

13.311 ,000 
--==-=-= 1======== 

08/05/11 Construcciones, obras 
públicas y auxilios extra
ordinarios .. .. .. .. .. 

a) Obras Públicas ... ... . .. ·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.·,,1::::::· 
Para renovar la caldera y 

motobomba del sistema G.e 
calefacción del Gabinete 
Cen tral de Identificación 207,600 

207,600 

----- ---- -----
Totales ........... . 207.fiOO 

I 
Totales por 
ítem 1952 

207,600 

I 
11 

I 
============================~'====~=====I 

JUZGADOS ESPECIALES DE MENORES 
1
I 

Ley N9 5.918. de 24- IX-1936. (Fija reD;luneraclonea Jueces de Menorea), I 

Ley N9 8.861. de 5- JX-1947. (Fija sueldos Poder Judicial) 
Ley N9 8,282. de '21- IX-1945. (Aprueba Estatuto Ad ninistrativo). 11 

====L=e
Y

==N=9=9=3=1=1=.=d=e=3=-I=I=-1=9=49=,=(=M=O=d=lf=Ic=a=r=e=n=tM==a==I~===~=a=d~==d=e=I=Es==ta=ru=t=o=),==~==================::: I Ley N9 9.629 de 14-VII-1950. (Aumen,ta sueldos pereonad Administración Pública). 

08/06/01 Sueldos fijos ... . ................ \ ...... I . . . . . . . . . . .. ............ 3.189,168 I! 

Sueldo N.o de 1 

Unitario Empl. 1 

,1 ---:'----
Designación 

Primer Juzgado de Menores de 

I 

Santiago 

11 
1I 

Juez .. . .. . . ' . .. . ... 243,648 1 243,648 

11 I 
Secretario .... ... . ..... 190,656 1 190,656 
Oficial .... .. . .. . ... 127,152 1

1 
127,152 .. . 

I Escribientes (3) y Receptor I 

Visitador' (1') .. . .. . .... 10'5,984 4 423,936, I 
Ingpectora para niüos .. 58,320 1 58,a20 I I .. 

11 I Oficial de Sala '" .. . .. . 52,992 1 52,992 . 



JUZGADO ESPECIALES DE MENORES 

DETALLE Y e OMPARACION 

DETALLE 

o 8/06/01 

Segundo Juzgado de Meno· 
res de Santiago. 

Juez .. . .. . ., . " . .... . 243,648 

Secretario " . .. . . .. .. . 190,656 

Oficial . , . .. . .. . .. . " . 127,152 

:h:!!cribientes (3) y Receptor 
Visitador (1) ... .. . ... . 105,98'1 

Inspectora para niños .. .. 58,320 

uficial de Sala ... .. . .. . 52,992 

Juzgado de Menores de 
Valparaíso 

Juez .. . .. . .. . ... . .... 243,648 

Secretario " . .. . ... . .. 190,656 

Oficial ... .' . .. . . .. " . 127,152 

Escribiente (1) y Receptor 
"Visitador (1) ... .. . ...... . 105,984 

Escribientes ... .. . .... . 84,672 

Ofieial de Sala ... .. . " . 52,992 

Totales . . . . ................ 

08/06/02 Sobresueldos fijos ............ . 
a) Por años de servicio . . .............. 

, . 
Para pagar las diferencias 
dé sueldos a que se refiere 
el Art. 3Q Ley NQ 8,861 " . 180,000 

e) Asignación familiar ". '" ............ 
Para pagar al personal la 
asignación f a ID i 1 i a r, de 
acuerdo con la Ley N.o 
8,282, modificada por, leyes 
:;\Los 8.926. 9.311 y 9,629 ... 170,0001 

I 

1 , 
1 

1 

4 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

2 

1 

26 
-----

...... . 

...... . 

. . . . . . 

I 
Presupuesto 1 
pora 1952' 

243,648 

190,656 

127,152 

423,936 

58,320 

52,992 

243,648 

190,656 

127,152 

211,968 

169,344 

52,992 

3.189,168 

............ . 

180,000 

1 

170,000 

I 
I 
I 

Presu ...... sto 
en 1951 

3.189,]68 

............. 

180,000 

170,000 

Totoles .,or 
ítem 1952 

618,69 

35 

7! 



36 MINISTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y C OMPARA.CION -
I 

I Presupuesto 

I 
Presupuesto 

1 
Totales por 

D E T A L L E I para 1952 en 1951 ítem 1952 

I 
I 

08/06/02 
\ I 

f) Por otros conceptos . . .. . ............ · ..... 268,697 ~66,897 

1) Para pagar la asignación 
del 30 010 a que se refiere 
el Art. Lo transitorio de la 
Ley N.o 8,861 .. . .. . ..... 10,800 

, 
2) Para pagar la asignación 

a que se refiere el Art. llQ 
de la Ley 9,629 .. . ... . .. 257,897 I 

----- --_. 
Totales . . . . ................ 618.li!l7 616,897 · ... o. 

- ==--=====-=---

08/06/04 Gastos variables . . . o"···.···.··. ...... . . ........... ............ 512,000 

c) Viáticos .. . ... .. . . .... ............ . . ...... 1,000 1,000 

e) Arriendo de bienes raíces .............. •••••• lo 264.000 2ti4,OOO 

g) Materiales y artículos de 
consumo .. . .. . .. . . .... ............ o •••••• 65.000 30,000 

j) Impresos, impresiones y pu-
blicaciones .. . .. . .. . · . ............ . ...... 5;'),000 40,000 

k) Gastos generales de oficina ............ ....... 30,000 25,000 

1) Conservación y reparacio-
nes . , . .. . .. . .. . .. . · . ••••• o ••••••• . ...... 25,000 ~5,OOO 

r) Consumos de electricidad, 
agua, teléfonos y gas ..... . ............. · .......... 40,000 ~,OOO 

1) Electricidad y gas: 

Por aprovisiona-
miento ... . . .. . 18,000 

Provineias ... .. . 2,000 20,000 . 
2) Agua y teléfonos ... " . 20,000 , 

v) Varios e imprevistos . . · . ............ 2,000 2,000 , o •••••• 

w) Adquisiciones ..... ... . ........... . . ..... 30,000 15,000 

Totales .. . . ... . ........... . . . . . 512,000 424.000 



INSTITUTO MEDICO LEGAL . 3'1 

1;=====-====================--
INSTITUTO MEDWO LEGAL DR. OARLOS IBAR Y'MEDICOS LEGISTAS 

Ley NI' 8.282, de 21- IX-1945. (Aprueba Estatuto Administrativo). 
Lcly N9 8,283, de 21- IX-1945. (Fija plantas Adm1h1stración pública). 
Ley N\> 9.629, de 14-VTI-1950. (Aluimenta sueldos 'peTSOual Adm1nistración públi'ca). 
Ley N\> 9,311. de 3-U-1949. (ModI¡f~ca rentas a los grados del Estatuto). 

DETALLE Y C OMPARACION 

D E T A LL E Presupuesto '1 Presupuesto. l· Totales por 
para 1952 en 1951 ! (tem .1952 

108/07/01 Sueldos fijos " .. 4.070;400 

I 
I Grado Designación 

Personal Técnico: 

I 79 Director General .. ':- . , . · . 
109 Médico Legista Autopsiador 

Jefe (1), Médico Legista 

I 
Examinador Jefe (1), :Mé-
dicos Legistas Autopsiado-
res (2), Médicos Legistas 
Examinadores (2), Médicos 
Legistas Alienistas y Cri-
minologistas (2) ... .. . · . 

119 . Médico Legista Jefe de Val-
paraíso (1), Médico Legista 
de Valparaíso (1) '" ..... 

129' Toxicólogo Jefe del Labo-
ratorio (1), Médico Legista 
Alienista y Criminologista 
(]) ... .. . . , . .. . .. . · . 

149 Médico Espectrografista (1), 
Médicos Legistas de: Iqui-
que (1), La Serena (1), Tal-
ca (1), Chillán (1),. Concep-
ci6n (1), Temuco (1), Val-
divia (1) .. . .... . .. .. . 

159 Médico Legista Histopatólo-

I 
go (1), Médico IJegista Labo-
ratorista (1), Médico Legis-

I 
tao de Antofagasta (1) y 
Osomo (1), Médicos Legis-

I tas Autopsiadores 2.os (3), 
Ayudante 1.0 de Toxicolo-, 

(1), Ayudante gIa 2.0 de 
Toxicología (1), Técnico a 
cargo del Museo Médico Le-
gal (1), Ayudante del La-

Sueldo 
Unitario 

114,720 

86,040 

77,280 

72,840 

61,800 

N9de 
Empl. 

1 

8 

2 

2 

8 

: 

114,720 

688,320 

, 

154,560 
I 

145,680 

494,400 

I 

I 
\ 

I 

I 



38 MINISTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y C OMPARACION 

DETALLE 

:8/07/01 

boratorio de Bioquímica y 
Bacteriología (1) ... . .... 

16Q Médicos Legistas de: Ran
cagua (1), San Fernando 
(1), Linares (1), Angol (1), 
Los Andes ~1), Viña del 

. Mar (1) ............. . 

189 Médico Legista Ayudante 
de Concepción ... ... . .. 

Personal Administrativo: 

159 Oficial de Pllrtes y Archi-
vero ................ . 

189 Oficial (1), Oficial Escri
biente de Val paraíso (1) .. 

199 Oficial... ....... ... . .. 

Personal Técnico Auxiliar: 

15Q Practicante (1). Fotógrafo
Dactilóscopo (1) ... . .... 

169 Mecánico-Electricista .. .. 
!Q9 Auxiliar de Toxicología (1), 

Auxiliar de los laboratorios 
de Bioquímica e Histopato
logía (1), Auxiliares de 
Autopsia (3) '" ... 

Personal de Servicio: 
169 Mayordomo... ... . .. 
199 Mayordomo Morgue de Val

paraíso (1), Chofer 1.0 (1.) 

!Q9 Chofer 29 (1), Porteros 
(2), Jardinero (1), Portero 
Servicio Médico Legal Val
paraíso (1), Auxiliares Mor
gues de: Iquique (1), An
tofagasta (1), La Serena 
(1), Talca (1), Chillán (1), 
Concepción (1), Temuco 
(1), Valdivia (1), Osorno 
(1), Rancagua (1), San Fer-

57,360 

52,920 

47,760 

57,360 

47,760
1 

44,160 

57,360 
52,920 

40,440 

52,920 

44,160 

I 
I 

I 

11 

6 

1 

1 

2 
1 

2 
1 

5 

1 

2 

Presupuesto 
para 1952 

630,960 

317,520 

47,760 

57,360 

95,520 
44,160 

114,720 
52,920 

202,2001 

I 
52,92°1 
88,:320[ 

I 
I 

I 
I 

Presupuesto Totoles Dor 
ell 1951 ít .. m 1952 



INSTITlj'l'O MEDICO LEGAL 

DETALLE Y C OMPARACION 
----~-~-----

DETALLE P,.supuesto 
en 1951 

~-----
I P,esupuesto I 

pora 1952 

08/07/01 

nando (1), Linares (1), An
gol (1), y Los Andes (1). 

Totales . . ..... 

08/07/02 Sobresueldos fijos .. , 

40,440 

............ 

.. lO •••••••••• 

a) Por años de servicio ... . lO ............ 

Para pagar las diferencias 
de sueldo a que se refieren 
los Arts. 469 y 19 transito
rio Ley NI.' 8,282 ... .,. .. 

b) Por residencia en ciertas 
zonas ......... '" ... . 
Para pagar la gratificación 
de zona al personal, de 
acuerdo con el Art. 27.0 de 
la Ley N.o 8,282 ... . .... 

400,000 

lO ..................... 

75,000 
----

e) Asignación familiar ... .. .. .. .. . .. .. . .. .. . . . 
Para pagar la asignación 
familiar al personal de 
acuerdo con la Ley N. o 
8,282, modificada por leyes 
N.os 8,926, 9,311 y 9,629 .. 

f) Por otres conceptos .. . .. 
Para pagar la asignación a 
que se refiere el Art. 119 de 
la Ley 9,629 .. ... . . . .. 

Totales .... . 

900,000 

. . . . . . . .. .. .. .. . 

322,000 

..lO .................. 

08/07/04 Gastos variables .. ...................... 

a) Personal a contrata(782,280 ) 
169 Médicos Legistas de: Los 

Angeles (1), Curicó (1), 
Ovalle (1), Lautaro (1), 
Parral (1), Victoria (1), 
Rengo (1) .......... . 

199 Oficiales para el Instituto 
Médico Legal '" ... ... . 

209 Auxiliares y Cuidadores de 
Morgue de: Los Angeles 
(1), Curicó (1). Ovalle (1) 
Lautaro (1), Parral (1) 
Victoria (1), Rengo (1) 
y Oficial para el Servicio 

, 
, 
, 

52,920 

44,160 

, 

I 
19

1 

768,360 

73, 4.070,400 4.070.400 

lO ••••• lO ••••• ••• ••• 
............ 

. ...... 400,000 347,000 

¡ 
...... lO ...... 75,000 75,000 

..lO ••••• 900,000 900,000 

-
.. ....... 322,000 322,000 

........ 
1.697.000 1.644,000 

lO •••••• . ............. lO ............... 

693,960 

7 370,440 

2 88,320' 

\ 

I 
i 

I 

Totales por 
item 1952 

1.697,000 

3.095,280 



I 

40 MINISTERIO DE JUSTICIA -

DETALLE Y C OMPARACION 

D E T A L L E 
I I Presupuesto 

I para 1952 

08/07/04 

Médico Legal de Viña del 
Mar (1) •...........• 40,440 8 

b) Gratificaciones y premios •• ~~ ...... . 
1) Para pago de trabajos 
nocturnos y en días festi
vos, de acuerdo con los ar
tículos 28 y 29 de la Ley NI} 

8,282 .. " " .. •• .• '. 
2) Para pagar al personal 
contratado la gratificación 
de zona, y asignación fami
liar ... 

300,000 

150,000 

c) Viáticos . ..... . ........... . 
e) Arriendo de bienes raíces. . .......... . 
g) Materiales y artículos de 

consumo ........................ . 
i-3) Vestuario y equipo " ............... . 

j) Impresos, impresiones. y pu-
blicaciones '" ... ... . ............. . 

k) Gastos generales de oficina ........... . 
1) Conservación y reparacio-

nes ... '" '" ... '" ............. . 
m) Mantenimiento de vehículos 

motorizados '" ... ... . ............ . 
r) Consumos de electricidad, 

agua, teléfonos y gas ................ . 

1) Electricidad y gas: 
Por aprovisionamiento .... 
Provincias '" ". 
2) Agua y teléfon(J,~ '" . 

180,00G 
10,000 
50,00fj 

v) Varios e imprevistos ... . ............ . 
1) Lavado de ropa, confec
ción y compostura de la 
misma ...... 

2) Imprevistos ... ... '" 

3) Para mantener durante 
el presente año los Servicios 
Médico Legales y para aten
der a los gastos que deman
den estos servicios en los 
lugares que son servidos ad· 
honorem, para pago de sub-

25,000 

15,000 

323,520 

450,000 

8,000 
100,000 

200,000 
35,000 

50,000 
80,000 

100,000 

200,000 

240,000 

360,000 

PresuDuesto .\ 
en 1951 

854,000 

4,000 
45,000 

150,000 
25,000 

25,000 
55,000 

- 60,000 

165,000 

6.000 

225,000 

Toto'es por 
ítem 1952 

, , 

i 
! 



DffiECCION GENERAL DE PRISIONEf: 

DETALLE Y COMPARACION 
-------------------------------.----~---------.--------.---~---

I I Presupuesb I Presupuesto I Totales DOr 
para 1952 en 1951 ítem 1952 

DETALLE 
------------------_-'c-____ !-_____ -'-____ ---' ___________ _ 

I I 08/07/04 

venciones y para otros gas
tos imprevistos de los Ser
vicios en Provincias ." .. 
4) Para pago de suplencias 
en los Servicios Médico Le-
gales .. " .. " .. .. .. 

w) Ad'quisiciones .. .. .. 

1) Para .Adquisiciones del 
Servicio ............. . 

~) Parlt adquirir una ca
mioneta-furgón destinada 
al transporte de cadáveres 

200,000 

120,000 

140,000 

350,000 

I 

I 
I 

490,000 I 

\ 
¡ 
1 

440,'000 

I ----- ---1------ ------1 

3.095.280 1==2=.7=4=7=,9=60=1 
Totales .. 

DIRECCION GENERAL DE PRISIONES 

Ley N9 8,282, de 21- IX-1945. (Aprueba Estatuto Administrativo). 
Ley N9 8,283, de 21- IX-1945. (Fija planta '1 aueldoe personal Administración Pública). 
Ley NI? 9.311, de 3-ll-1949. (Modifica rentas escala de sueldos del Estatuto). 
Le7 N9 9,629 de 14-Vll-1950. (Aumenta sueldos personal Administración P~bl1ca). 
Ley N9 9,.551 de 3O-Xll 1949. (Fija escala. '1 sueldos pen!Onal de PrIsiones). 

08/08/01 Sueldos fijos .. " 

Grado Deeig'nación 

l.-PERSONAL ADMINIS
TRATIVO, DE VIGILAN

CIAS Y SERVICIOS 
ESPECIALES 

F / g Director General ... .. .. 
29 Secretario General (1), Vi

sitador General (1), Direc
tor de la Penitenciaría (1) 

39 Visitador (1), Jefe' de talle
res fiscales (1), Jefe de Co
lonia Penal (1), Alcaide 
Cárcel Santiago (1), Jefe 
Departamento Industrial 
(1) ... '" ... ... '" 
Médico Jefe del Instituto de 
Criminología (1), Inspector 
Intendente (1), Oficiales (3) 

Sueldo N9de 
Unita.rio Empl. 

231,720 I 
I 

178,800 

165,480 

152,280 

1 

3 

5 

5 

231,720 

536,400 

827,400 

761,400 

116.963,400 



42 MINISTERIO DE JUSTICIA 

D E TA L L E Y e o M P A RAe ION 

DETALLE 
Presupuesto i PreSUDuesto 
para 1952 I en 1951 

Totales Dar 
ítem 1952 

------------------------------~~----~----- ---------------

08/08/01 

59 Oficiales (10), Inspectores 
1.os (5) ... ... ... ... .. 

69 Oficiales... ... ... ... .. 
79 Oficiales (12), Visitadora 

Social Jefe (1), Inspectores 
2.os (25) ... 

89 Oficiales... ... ... ... .. 
99 Oficiales... ... .., ... .. 

109 Oficiales (18), Visitadoras 
Sociales (3) ... '" ..... . 

119 Oficiales (14), Visitadoras 
Sociales (2) ... '" ..... . 

129 Médico Psiquia~I:a (1), Mé
diCo :Bndocrinólogo (1), 
Asesor Jurídico del Institu
to de Criminología (1), Psi
cólogo (1), Oficiales (17), 
Visitadoras Sociales (2), 
Inspectores 3.os (8), Sub-
inspectores (6) " ..... . 

139 Oficiales (29), Mayordomo 
(1), Auxiliares 1.os (51), 
Gásfiter (1), Electricista 
(1), Porteros (3) ... . .. 

149 Oficiales (20), Porteros (4), 
Auxiliares 2.os (218) ... .. 

159 Oficiales (27), Auxiliares 
3.os (234) ... '" ..... . 

169 Porteros (4), Vigilantes 1.os 
(471) ...... '" ...... 

179 Vigilantes 2.os " .. .. 
189 Porteros... ... ... ... .. 

Subtotales '" ... 

PERSONAL TEONICO 

a) Con grado 

L09 Médico ........... . 
129 Médicos ... '" '" .. . 
13Q Médico '" ... '" ... .., 
16Q Dentista ... ... '" .. . 
179 Médicos ... ... ... . .. 
l8Q Médieos (2), Dentista (1) 

136,800 
123,600 

114,720 
105,960 

94,920 

86,040 

77,280 

72,840 

66,240 

61,800 

57,360 

52,920 
50,040 
47,760 

86,040 
72,840 
66,240 
52,920 
50,040 

15 
14 

38 
11 
18 

21 

16 

37
1 

I 
861 

2421 
I 

261
1 

475 
645 

3 

I 
i 

~.O;-¡2.000¡ 
1.7:30,40°1 

4.359,360 
1.165,560 I 
1.708,560 

1.806,840 

1.236,480 

2.695,080 

5.696,640 

14.955,600 

14.970,960 I 
I 

25.137,000 I 
32,275,800 I 

143,280 

1,896 112.290,480 

1 

1 
1, 

71 

I 
1:<6,040 I 

145,680 1 

66,240 
:32,920 

350,280
1 

I 

.. 



DIRECCION GENERAL DE PRISIONES 43 

\ . I! I DETALLE Y COMPARACION I 
I¡ ----------------:-----,!-p-re-su-p-u-es-to-:-/-p-re-.-up-u-est-~--¡--T-oto-Ies-DO-r- I 
, DE, TAL L E p.ra 1952 en 1951 ítem 1952 1I 
1I 0-8/-08/01 1

1 

¡ ',' y Pl'acticantes (4) ... " 4'7,760 7 334,:320 I 
I U}Q Mé(lico (1) y Matrona (1) 44,16U ;¿ 88,320 

1 

W9 Matrona (1), Capellanes (9), 
Médicos (14), Practicantes 

I 
(39), Profesores (2), Far
macéuticos (2) y Profesor 

II de Educación Física (1) .. 40,440 

I 
I 
I 

~ubtotales ... ... ... . ............. , 

) 
q 
11 

1 
I 

b) Con honorarios 
Para el pago de honorarios 
al personal técnico a razón 
de $ 1.560 mensuales por 
hora diaria de atención pa
ra los que tengan título 
profesional universitario y 
de $ 1. 080 para los que no 
posean dicho título (Art. 

i 
I 

2.0 Ley 9,551) ... ... . .............. . 

'rotales ...... '" ... . ............ . 

I 08/08/02 Sobresueldos fijos .. . ............ . 

! a) Por años de servicio ... . ............ . 
I Para pagar las diferencias 
¡ de sueldos a que se refieren 

1 

los Arts. 469 y 19 transito-
rio de la Ley 8,282, al perso-

I nal de planta permanente y 

7.737,853 • 1 suplementaria ... ... . ... 

lb) Por residencia en ciertas zo-----
I 

nas ........................... . 
Para pa.gar la gratificación 
de zona al personal, de 
acuerdo con el Art. 279 de 
la Ley N9 8,282 '" ... " 4.049.394 

e) Asignaeión familiar .. .. . ............ . 
Para pagar la asignación fa
miliar al personal de las 
plantas permanente y su
plementaria, de acuerdo 
con la Ley N9 8,282, modi
ficada por leyes N.os 8,926 

9,311 Y 9,629 ... '" ... .. 24.874,120 

68 

89 

1.98b 

2.749,920 

~nl73,720 

799,200 

'16.!J63,400 116.833,440 

........................ 
7.737,853 7.034,412 

4.049,394 3.929,394 

24.874,120 23.874,120 

31.174,835 



44 MINISTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y C OMPARACION 

DETALLE 

08/08/02 

f) Por otros conceptos " ............. . 
1) Gratificación anual a los 
siguientes profesores de 
educación primaria que de-
signe la Dirección General 
de Prisiones y . que desem-
peñen funciones docentes en 
los establecimientos carcela-
rios, de acuerdo -con el Art. 
59 de la Ley 8,283: 
1 Profesor $ 12,000 $ 12,000 
8 Profs. $ 10,000 $ 80,000 
9 Profs. $ 8,000 $ 72,000 
9 Profs. $ 6,000 $ 54,000 

2) Para pagar al personal 
técIrlco la asignación del 
Art. 119 de la Ley 9,311, de 
acuerdo con lo dispuesto en 

218,000 I 

el Art. 29 de la Ley 9,551 . 295,468 

I 
Presupuesto I 
para 1952 

513,468 

Presupuesto 
en 1951 

541,745 

1---'1------ ---.-----
Totales .... " .. .............. . .... '. 37.174,835 35.379,671 

I Totoles por 
I ítem 1952 

08/08/04 Gastos variables ................ 
~) Personal a contrata (1.106.280) 

Colonia Penal 

. . . . .. ... . . . . . . . .. ············1 
I 153,720 

111.306.251 

12Q Patrón de lancha ... . .. 72,840 1 72,840 
209 Ayudante Mecánico (1) y 

Marinero (1) ... ... .. . 40,440 2 80,880 

Cárcel Putaendo 

109 Oficial (Jefe Prisión) ... 86,040 1 86,040 
139 Auxiliar 1.0 '" " . .. . . . 66,240 1 66,240 
149 Auxiliares 2.os · .. ... . .. 61,800 2 123,600 
159 Auxiliares 3.os .. . " . . .. 57,360 2 114,720 
169 Vigilantes 1.os · .. " . " . 52,920 4 211,680 
17Q Vigilantes 2.os · .. .. . " . 50.040 7 ~50,280 

b) 
-'---

Gratifie8lciones y premios ............. ...... 5.262,625 5.083,345 
1) Para pagar al personal 
la asignación de traslado, 
de acuerdo con el Art. 62 de 
la Ley NQ 8,282 ... ... . . 234,000 



DIRECCION GENERAL DE PRISIONES 

DETALLE Y C OMPARACION 

DETALLE 
para 1952 I I Presupuesto I 

--------------------------~----~--

08/08/04 
2) Para pagar la asigna
ción familiar al persona] 
contratado, de acuerdo con 
la Ley N.o 8,282, modifica
da por las leyes N.os 8,926, 
9,311 y 9,629 ... .., ... .. 
3) Para pagar al personal 
la asignación a que se refie
re el Art. 23Q de la Ley 
9,645 ........•.. , .... 

c) Viáticos ........... . 

212,480 

4.816,145 

60,000 

, 

Presupuesta 
en 1951 

60,000 

I Total .. por 
ítem 1952 

d) Jornales .. .. .. .. .. . ............ . ] .554,426 1.364,719 

e) 
f-l) 

1) Para contribuir con un 
50% al pago de jornales, 
asignación familiar y apor-
te patronal de los Maestros. 
de los Talleres Fiscales de 
Prisiones, siendo el otro 
iJO% de cargo de la cuenta 
F-5~ ................ . 
2) Para el pago' de jornales 
a los operarios penados .. 

1..500,426 

54,000 
------1 

Arriendo de bienes raíces ............. . 
Pasajes y fletes en la Em· 
presa de los FF. ()(J. del Es-
tado ........................... . 
a) Por ferrocarril ". ". 805,000 
b) Por vapor ... ... .. 60,000 

f-2) Pasajes y fletes en empresas 
privadas ....................... . 

g) IvIateriales y artículos de 
consumo ....... , ...................... . 

i-1) Rancho o alimentación ................... . 
i-3) Vestuario yequipo ........................ .. 

j) Impresos, impresiones y pu-
blicaciones .. .. .. .. . ................... . 

k) Gastos generales de oficina .................. . 
1) Conservación y reparaciones.. ......... . ..... . 

1) Conservación y reparacio-
nes del servicio ... ... " 1.000,000 

580,000 

865,000 

65,000 

1.500,000 
69.000,000 
7.500,000 

120,000 
300.000 

7.340,000 

520,000 

760,000 

65,000 

1.500,000, 
53.000,000 
6.600,000 

80,000 
220,000 

7.000,000 

45 



46 MINISTERIO DE JUSTICIA 
~==========================================---

DETALLE Y COMPARACION 

DETALLE 

08/08/04 

2) Para continuar las repa
raciones iniciadas en 1951 
e iniciar otras en las si
guientes cárceles: 

Antofagasta '" ... 200,000 
Copiapó ... '" .. 200,000 
La Serena ... . .. 1.000,000 
Los Andes ... ... . 100,000 
Quillota ... '" .. 100,000 
Val paraíso (Cárcel) 500,000 
Santiago (Cárcel) 1.000,000 
San Antonio '" .. 100,000 
Rancagua ... '" . 100,000 
Talca '" ... ... 400,000 
Chillán ... '" '" 600,000 
Concepción ... ... 500,090 
'1'emuco ... '" '" 250,000 
La Unión ... '" .. 150,000 
Valdivia '... '" .. 250,000 
Puerto Montt ... 50,000 

3)Para reparaciones de las 
Casas de Corrección de Mu-
jeres de La Setena y 00-
Quimbo ... '" ... '" .. 
4) Para reparaciones de la 
Casa de Corrección de Mu-
jeres de Valparaíso '" '" 

m) Mantenimiento de vehículos 

5.500,000 

540,000 

300.00r 
-----

motorizados .. .. .. .. . ............ . 
r) Consumos de electricidad, 

agua, teléfonos y gas .. . ......... __ .. 
1) Electricidad y gas . _ _. 1.500,000 
2) Agua potable y teléfo-
nos. _ 500,000 

v) Varios ~ imprevistos ............... . 

1) Para, varios e imprevis
tos del Servicio .. .. .. .. 
2) Gastos de traslado de 
reos e imprevistos y para 
pagar indemnización de ves-
timenta al personal que for 
ma parte' de las Comisione::: 
de traHlado de reos '" '" 

20,000 

226,0001 

I 
Presupuesto I Presupuesb 
para 1952 en 1951 

160,000 

2.000,000 

11.842,H201 

I 
I 

120,000 

1.867,000 

~l,330,089 

Totales POI 

ítem 1952 

I 

¡ 
\ 
I 

11 
1I 

11 

1\ 

" 

ji 

1I 

1 ~ 
1
I 

I 



DIRECC!ION GENERAL DE PRISIONES 

DETALLE Y C OMPARACION 

D E TAL L E 

08/08/04 

3) Para atender al pago de 
los gastos que demanden los 
hogares infantiles para hi
jos de reos que la Dirección 
General mantiene en San-
tiago " " ..... , " .. 
4) Para subvencionar a las 
casas de corrección de mu-
jeres, según distribución 
que hará el Presidente de 
la República, y para la aten
ción de todos los gastos que 
demanden las detenidas, 
procesadas y condenadas 
5) Para pagar remuneracio
nes a los maestros de los Ta
lleres Fiscales de Prisiones 
durante el tiempo que hagan 
uso de licencia o permisos 
por enfermedad, según re
glamento .. .. .. .. _. .. 
6) Para los gastos de aten
ción del Servicio de Bienes
tar del Personal ... '" .. ' 
7) Para gastos de mante
nimiento, durante el pre
sente año, de la Colonia Pe
nal de la Isla Santa María 
y gratificación al personal: 
a) 20% gratificación aisla-
miento ....... , ...... . 
b) Rancho para vigilantes y 
reos ...... '" ..... . 

c) Pago jornales a los pena
dos, por trabajos '" ... 
d) Pago gastos elementos de 
transporte, construcción y 
reparaciones de embarca-
ciones ... ... '" ... . .. 
e) Gastos Generales .. . .. 
f) Imprevistos ... ... '" 
g) Ampliaciones y nuevas 
obras ... . ........... . 
h) Para compensar la me
nor remuneración que de-

150,000 

R.400,000 

40,000 

40,000 

249,264 

365,000 

336,000 

139,400 
40,000 

5,000 

300,000 

I Presupuesto I P, .. U .. U ...... 

para 1952 en 1951 I Total"I ,. .. r 
Item 1952 

47 



48 

DETALLE 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

C OMPARACION 

Presupuesto 
para 1952 

Presu .... ~ •• o Totales "pO, 

en 1951 i ite.. 1952 
----------------~---,---- ------ ------- ------
:>8/08/04 

jará de percibir el personal 
que fué nombrado con an
terioridad al 31 de diciem
bre de 1949 ..... , .. , .. 
i)Para la adquisición de 
los aparatos de radio-co' 
municación y un equipo de 
buzo ... '" ........ . 
j) Para trabajos agrícolas 
y marítimos '" ....... . 
k) Para conservaci.ón y re
paraciones ... '" ... . .. 

8) Para la terminación de la 
Casa de Repooo y Prevento. 
rio de enfermos cardíacos, 
destinada al personal de los 
Servicios de Prisiones, que 
se encuentra ubicada en los 
terrenos' fiscales cedidos pa· 
ra este objeto por decreto 
N.o 1,533, de 8 de Agosto 
de 1950, del Ministerio de 
Tierras y Colonización, si· 
tuados en el lugar denomi
nado "La Boca" de Llolleo. 
Estas obras se harán diree· 
tamente por la Dirección 
General de Prisiones, de· 
biendo rendir cuenta deta
llada de los gastos a la Con
traloría General de la Re
pública ... ... '" ..... 
9) Para cancelar a don Os
ear Aste Caridi y a don Víc
tor Ogalde el rancho pro
pnrcionado a los reos y vigi
la~.tes de las diversas pri
siones del país durante los 
meses d.) Noviembre y Di. 
ciembre de 1948 '" ... .. 

69,325 

160,000 

129,000 

30,000 

800,000 

343,931 
------

w} Adquisiciones .. .. " _. . ............ . 
1) Para adquisiciones del 
Servicio '" ... ... ... .. 200,000 
2) Para la adquisi~ión de 
revólveres, tiros y otras ar-

2.050,000 2.605,000 



SINDICATURA GENERAL i>E QUIEBRAS 49 
II~========================================================= 

DETALLE Y COMPARACION 
------- ~-_._-------------':\ --------_ .. _----- -~ 

I : Presupuesto I! PreSuDuesto D E TAL L E 

08/08/04 

mas y 'composturas de las 
mismas.. .. .. " .. • ••• 
3) Para habilitar la Sección 
ebrios de la Penitenciaría 
4) Para adquirir catres, fra
zadas y otros elementos pa
ra las Cárceles y Presidios . 
5) Para habilitar la nueva 
Cárcel de Putaendo '" .. 

50,000 

300,000 

1.000,000 

500,000 

Totales .. " ................. . 

f I para 1_9_52 ___ en_~!51 

, 

111.306.25] 102.328,873 

,08/08/11 Oonstrucciones, obras 
públicas y auxilios extrao~ 

I 
I , 

a) 

dina.rios ......................... . 

Obras Públicas ." .................. . 
1) Para reparaciones de la 
Penitenciaría de Santiago 
2) Para construcciones de 
la Cárcel de Curic6 '" ... 
3) Para iniciar la construc
ción de la nueva Casa de 
Corrección de Mujeres de 
Valparaíso, en Playa Ancha 

3.000,000 

500,000 

1.500,000 

5.000,000 3.000,000 

----- --- ----- ------

Totales ...... " .................... . ;).000,000 :3.000,000 
====:= -----------

SINDIOA'ro'RA GENERAL DE QUIEBRAS 

Ley NI' 8,918, de 30-X-1947. (Incluye como Servicio dependiente del Mlnister'lo de Justicia). 

Ley NI' 9,311, de 3-11-1949. (Modifica Escala Sueldos del Estatuto). 

Totales Dor 
¡ítem 1952 

5.000,000 

I 
f 

Ley NI' 9.62iI de 14-VIl-1950. (Aumenta. sueldos pea-sonlla Administración Pública). 1, 

: 08/09/01 Sueldos fijos " ._ ................... .. .... ...... .. .... . ........... --7~50,80011 
'Grado DesignaciDn 

SindicatUra. General: 

Síndico General de Quiebras 
lQ Fiscal .............. . 

; 30 Interventor General (l), 

Sueldo N.o de 
Unitario Empl. 

294,240 
196,440 

1 
1 

294,240 
196,440 

,1 

11 

I 



50 MINISTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y e OMPARACION 
------------------------------------------------------------~-------

DETALLE 

08109!01 

Inspector Abo'gado (1), Ins
pector Contador (1) .. .. 

5Q Secretario General .. . 
6Q Oficial de Partes ... ... .. 
9Q Ayudante Contador (1), 

Procurador Ayudante Fis
calía (1) .. .. " .. .. .. 

10Q Ayudantes Contadores " 
13Q Ayudante Oficial de Partes 
15Q Dacti16grafo Fiscalía '" 
17Q Porteros ... ... ... '" 
18Q Telefonista... '" '" ... 

Sindicatuia de Santiago: 

1Q Síndico ... '" '" '" ... 
4Q Contador (1), Abogado Ase

sor en lo Criminal (1) ... 
5Q Asesores Civiles .. : ... . .. 
6Q Sub-Contador (1), Secreta-

~io (1) ........ " ... . 
7Q Inventariador (1), Ayudan

te Asesor (1), Inspector de 
Delegaciones (1) .. " .... 

8Q Procuradores... ... .. .. 
9Q Ayudantes Contadores (3), 

ProcuTador (1) " " 
13Q Dacti16grafos... '" .. .. 
14Q Ayudante ,Contador (1), 

Procuradores (2) '" .. , 
15Q Dactil6grafos .. , ... " 
17Q Portero 
20Q Portero... ... ... . .. 

Sindicatura de Iquique: 

7Q Síndico ........... . 
9'·' Contador.. .. .. .. 

18Q Dactil6grafo ... ... .. 

Sindicatura de La Serena.: 

8Q Síndico ... '" ....... . 
9Q Contador... ... '" ". 

165,480 1 

136,800 
123,600 

94,920 
86,040 
66,240 
57,360 
50,040 
47,760 

196,440 

152.280 
136,800 

123,600 

114,720 
105,960 

94,920 
66,240 

61,800 
57,360 
50,040 
40,440 

114,720 
94,920 
47,760 

105.960 
94,920 

3 
1 
1 

2 
2 
1 
1 
2 
1 

1 

2 
2 

2 

3 
2 

4 
2 

3 
2 
1 
1 

1 
1 
1 

1 
1 

Presupuesta I Presupuesta 
pora 1952 en 1951 -

, 496,440 
136,800 
123,600 

189,840 
172,080 

66,240 
57,360 

100,080 
47,760 

1!~6,440 

304,560 
273,600 

247,200 

344,160 
211,920 

379,680 
132,480 

185,400 
114,720 

50,040 
40,440 

114,720 
94,920 
47,760 

I 
105,960 1) 

94,920 

Totales por 
ítem 1952 



SINDICATURA GENERAL DE QUIEBRAS :51 

DETALLE Y e OMPARAC ION 
--I 

I 
Presupuesto 

I 
Presupuesto I Total .. por D E T A L L E I 

I para 1952 en 1951 I ítem 1952 I 

08/09/01 

18Q Dactilógrafo .. . ... · . · . 47,760 1 47,760 

Sindicatura. de Valpa¡ra.íso: 

4Q Síndico .. . ... .. . .. . · . 152,280 1 152,280 
6Q Contador ... .. . ... . .. 123,600 1 123,600 
7Q, Abogado " . " . .. . . , . 114,720 1 114,720 
8Q Secretario Inventariador 105,960 1 105,960 

17Q Portero " . ... .. . " . · . 50,040 1 50,040 

Sindicatura de Talca.,: 

7Q Síndico ... .. . .. . .. . · . 114,720 1 114,720 
8Q Contador ... " . .. . .. . 105,960 1 105,960 

13Q Dactilógrafo " . .. . . . . . 66,240 1 66,240 
189 Dactilógrafo ... .. . .. . 47,760 1 47,760 

Sindicatura de Chillán: 

8Q Síndico ... ... .. . .. . .. . 105,960 1 105,960 
99 Contador ... " . . , . ... . 94,920 1 94,920 

189 Dactilógrafo ... .. . · . · . 47,760 1 47,760 

Sindicatura de ConcepCión 

I 7Q Síndico ... .. . .. . " . · . 114,720 1 114,720 
9Q Contador ... .. . " . .. . 94,920 1 94,920 

11Q Secretario Inventariador 77,280 1 77,280 

I 18Q Dactilógrafo " . ... · . · . 47,760 1 47,760 
20Q Portero .. . .. . .. . .. . · . 40,440 1 40,440 

Sindicatura de Temuco: 

7Q Síndico ... .. . .. . .. . · . 114,720 1 114,720 
8Q Contador ... .. . .. . . .. 105,960 1 105,960 

18Q Dactilógrafo ... .. . · . · . 47,760 1 47,760 
20Q Portero .. .. . .. . .. . · . 40,440 1 40,440 

Sindicatura de Valdivia: 

8Q Síndico " . . . '.' . .. . · . 105,960 1 105,960 
9Q Contador ... .. . .. . .. . 94,920 1 94,920 

18Q Dactilógrafo ... " . .. . 47,760 1 47,760 



;52 MINISTERIO DE JUSTICIA 

DETALLE Y C OMPARACION 
--- -------------------------- --

DETALLE 
1

1 I Presupuesto I PresuDuesto 11 Totoles Dor 
paro 1952 en 1951 ítem 1952 

------ ----------- ---,--~---'--

08/09/01. 

Sindicatura de Punta Are· 
nas: 

79 Síndico ... 
89 Contador .. , ... ... . .. 

114,7201 1! 114,720 

105,9601 ___ 11 __ 105,960 -----

Totales ...... " . ..... .. .... 1 73
1 

7.150,800 7.150,800 
-------

;08/09/02 Sobresueldos fijQf! " ..................... ' " ..................... . 

a) Por años de servicio .. . ............ . 
Para pagar las diferencias 
de sueldos a que se refiere 
el Art. 469 Y 19 transitorio 
de la, Ley N9 8,282 ... '" 394,750 

h) Rol' residencia en ciertas 
ZOnas ........ " .. 

' I 

394,750 319,815 

254,532 

72~.060 650,000 e) Asignaci6n familiar .. . . . . . . . . . . . .. 1 ....... 1 

f) Por otros conceptos ... . .................. . 448,072 507,172 1 

, I 
Para pagll-r la asignación a 
que se refiere el Art. 119 de 
la Iley N9 9,629 " .. " .. 448,072 

--------- ------1 
1 

'l'otale:s .. . ... " .............. . . . . . . . 1.827,314 1.731,519/ 
1 1 

08/09/04 Gastos _1 ......................... 1 ............ , . ',., ....... ! 

v) -Va";o, • imprevisto ...... : .......... 1 ....... 1 1.405.800 1.080,000 1 

1) Para atender al pago de r i ! 
una asignación a procurado· I i I 

res provinciales .. .. .. " 150,000 I I : 

2) Para atender a los demás i ! 
ga.stos de la Sindicatura Ge- i 1 ! 

neral '. " " .. .. .. .. 1.255,800 I ! 

'rotales .. .. .. ' ..............•.. " ... j-1.405-:8oo 1--1-.0-80-,0-0-0 : 

1.827,314 

1.405,800 



RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE 
JUSTICIA PARA 1952. 

'. 

~ 1. CONClnol DE INVERSION 
" . Secretaria, 'J 

~~~~\l¡'_ 

01. 
" 

.0. 
" 

:~; e 

.. 
O 

l. 

, 

a) 
b). 
d) 
e) 
f) 

-a) 

It) 
c)' 

I 

. .. ' .. ,., '. '., '. '. '. '.1 
Sobreaue~OI,fijot ........ '. 

Sue~.fi',1oa o •• 
. . . 

' •• i ••• 

Por años de servicio '" '" '" '" .,. 
Pq~_resi~encjaen ciertas zonas· .. , . ,,\ : .. 
Por gastos,' de representaC'i6n ... .., .. . 
Asignaci6~tamiiiar ............. , ..... I .. :, 
Por otros conceptos 

" I 
, .. .. . " . . . . . , . 

Gasto. varlablel . . . . .' . . . . ... . .. 
Per~nal a. cOJi.tra~ .. .. .. ., " .' ., .. 
GratificilCion-es· y. premios . .... ... . .. 
Viáticos: ....•.. '" ..•... "... ... .. 

I 

d) Jornalelt~ .. ~ ...................... . 
e) A.rriendo de bienes rafces -.. ; '" ... o ••• 

f-1) Pasajeay fletes en la E~pJ:esa de 108 l!,'F .. 
OO. d~ Estado •..... ... ... .'.. .:. 

t-2); P:asaj~s y fletes .en em-presa8 privadas .. . 
Jd' : Materiale. y articUlo.' de coD.SUD1o ..... '1' 

i-l) .. Baneho.o' a1ime~ta~~6n. :',;' . ..•. • ....•. 
i-3; ,y estuariO y eqUIpo-... .. .. .• .. .. " " 

j) lmpresol, ühpresiones y publicacionea " .• 
k) Gásio, ~ne~es d-e oficina .... ; ...... . 
n Consehraci6n y reparaciones ... -.. ~ .•. . .• 

mI M,nten'Ímiento de vehículos motorizados .• 
r) CODs~OB de electricidad, agua, teléfonos y 

gu : ................ oo ....... ".' •••• 

v , Varios.e imprevistos ... '" .•. .., ....... . 
.. w) . Adquisiciones·.... .... . .. ... ... ••. . •• 

Ooutrucoionel, obras ptbUou '7 sumo. a 
- trao~'''' ............... oo. 

a) Obras públicas ........ " .... : ... ' .. , .' 

AcI •• Gral. I 

1.738,440 

401,003 

163,9201 
....... 
........ 
120,000 
117,083 

6.958,960 

105,960 
1,000,000 

1,000 
. .... 
. ..... 

560,000 
8.0,000 

100,000 
. ....... 

15,000 
650,000-

. 33,000' 
80,000~ 
50,000 

. 119,00.0 
3.825,000 

340,000 

I 

Tribunol. I 
Supeño,.. 
d. Juatid. I , 

I 
48.831,408 

10.729,960 

2.750,000 
I 1,224,314 

78,000 
2.900,000 
3.777,646 

3.187,992 

52,992 
12,000 

........... 

.. .......... 
I 

• .......... I 

......... 

.......... \ 
400,000 

. ....... 
5,000 

150,000 
245,000 ' 
100,000 
25,000 : 

I 

. ......... . 
2,468,000 

330,00!l 

. .. TOT.&LBI 19151.'.. ,.. .. 
.: "¡. •• \ 

...... \ 

9.098,403 83.349,360-
. I 

I 1 
TOT.AJ:.Ba 19151 " . 9.006,003 . 61.112.~ 

) 



RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE 
JUSTICIA PARA 1952. 

E j CONCEPTOS DE INVERSIÓH i JuzgadOl de ! JuzgadOl de : 
Letra, de Ma,or¡Letraa de M.enor I 

~ ... ~,,,~- L C.antla \ .. Cuantia 

., 

Ot 

.. ~ 
l. 

-

! 

U -

S'1le1d.o8:fij. . .. 
. I . 

, ....... 
ji ,1 

. .. ... ... .. .83.640,040 9.406,912 i 

20.3S9,8~O,I, 2.127,326 SobruueldOl·fijoa ... '" '" ' ...... .. 

a) POT afios de serviéio '" ". '" ". .,. 
b} POl~17esidenciaen ciertas zonas ...... ': .. 
d) POr gastos< de. representación ... . .. 
e) Asignación familiar. ... ... ... ... ... ... 
f) Por otros concepto8 _., ". '" ... . - • 

I 

. 
a) 
b) 
a)' 
d) 
e) 

f-l) 

f-2l: 
g) 

i~l) 

i-S) 
j) 
k) 
n 

rol 
r) 

v) 

w) 

, 

a) 

Gasto. variablel .. _ .. .... ..... ...... .. .. 
Personal a. contrata. .. ., .. ., .. .. ., .. 
Gratificaciones y. premiOl ... ' ... , .,. . .. 
Viitieo&, _ .. -•. , ... ... .•. ....... " .,. 
J ornaíes.', ..... ... _. ...... ...... ..... .... 11 •• ·... .. .. '. 

Arriendo de bienes ralee8, ... '" _. - ... 
pa.sajes y fietea en la Empresa de 108 E;'F. 
OC~ del Estado... ... ... .•• :.. . .• 

, P:asajtla Y fiete& .en em'Presa8 pri,vadas •.. 
Materiales y articUlos' de consuuio ...... ' 
Rancho o alime~tae~6n .. , .. ' .•. ... ·.·1 

. Vestnarltl y equipo... .. . ~ .. .. .. ., ., 
1inpresos, ühpresiones y publicaciones .. ..! 
Gási08 ~erales de oficina ... .., ......' 
Conservaci6n y reparaciones •.. ". .. . o' o •• 

Mantenmuento de veh1culos motorizados ., 
CODs1JJJlOB de electricidad, agua, teUfonoa y 

gaa .... ... .,. ','" ••• .•. • o' ..... .. o 

VarioB.e imprevistos ... " ..• , .. _ ... ". o • 

Ad .. o· 

. qUl81clOnea ... .... ... . o. ... • o. •• o, ; 

OODltrucolcmll, obrai ptbliou '1 aui1lol ex l 
- tr-.o~.;... ... '" ... .. o ••• • •• : 

Obras públicaa ... '.. .. ... .. .. :. .,,' .. , . i 

2.700,000 
4.792;7~2 

6.10(),000 
6.746,938 

8.860,738 

2.277,9S6 
54,000 

150,000 

1.226,000 

•• lo ........ 

1.600,000 . 

............... 
215,000 
200,000 
20.000 
25,000 

l.135,000 
57,800 

I~,----- . .. TOTAL:U 19B' '" .. o • o •• ', • 

I 

TOTALBa 19D1 .• 

. , 

.. \ l1Ó.nO,_ 

. . ¡ 109.889,882 

250,000 
222,855 

800,000 
854,4711 

40,440 
2,400 

, 
', ..... , '1 

250,000 

: : :.: : : : : I 
300,000 : 

, 
• • • • • • •• I 

40,000 

........ 
50;000 

, . 

12.218,078 

12.336,158 

./ 



RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE 
JUSTICIA PARA 1952 • 

. ~ 1. CONCEPTOS DE INVERSiÓN I , I 
'1 Diree. G, ral. del Juzgados Elpe. 

, ~~~~,,\.- Re,lltra Civil I elal .. de 1 

I Nacional Menoro' 

01, 

oa 
. / 

ot 
, 

'~ 

. , . 
-, 

I I 

a) 

b). 
d) 
e) 
f) 

. 

-
a) 
1t) 
e} 
d) 
e) 

f-1) 

Sue~,fijoa ... . . . . .. .. . . . . . . .. 

Sobr881le~os o fijOl . . . ... . .'. o o "0 o • 

Por años de servicio o. o •• o '" o'. • •• 

P~r~ residencia, en ciertas zonas' . . . \ 
:Por gastos, de representaci6n ... . ..... . 
Asignaci6n familiar .. " .•. ..• ... ... '" 
Por otros/conceptos ... ". '" 1 
G~toa va.r1ablea... .:. ... ... ... • •• 

Personal a. cOntrate; .. " ·1 
Gratificaciones y. premios ... " .. ' .,. . .. 
Viá1icoa.;, •.. -. .. '" ... ... '... .., .. . .. 
J orna1es.;· ...... .... .. ...... ...... ..... ...... .,....... .. .. '. 
Arriendo de biencs raíces "... '" ... • ... 
Pásajes y fletes en la E~p:resa de los FF. 

, 

. OC~d81 Estado •.. ... • ~. ... .'.. . .. 
f-2): Pasajl;js y fletelt. en empresas P1Ívadas ... 

g).' Materiales, y 'articulos' de consumo .... "'1 
i-l) Rancho.o aiime~tae~6n.... . .. • . •. '" .•. , 
i-3) . Vestual'lO y eqmpo ............... . 

j) Impresos, uhpresiones y publicaciones .. .. 
k) Gástoe generales de oficina '" .:. .•. . .. 
n ' Consetv~i6n y reparaciones ... -. .. .•• . .. 

Mantenimiento de vehículos motoriZados ., 
CODs~08 de electricidad, agua, teléfonos y 

gas .. '. ... ... ..... .•. ... . ...... . 
Varios.e imprevistos. " .•.•••.. , ..•• ' .•• 
Adquisiciones ... ...,... ... '" ... ... 

~ODlVucoicm., obl'u ptbUou·1. aumo. U ! 
+--...... ~ ..... _, " I ....... ~ .......................... . 

a) Obras públicas ...... '., ..... ': .. ,,' .. , 

I 
86.060,400 

1 

23.739,760' , 
, I 

4.169,760 
3.500,000 

11.300,000 
4.770,000 

20.991,~Oj 
, ......... 1 

806,000 
100,000 

3.100,000 
I 

300,000 
80,000' 

1.800,000 

.. 20:0001 
5.ooO,OOOi 

150,000 
100,000 

20,000 

620,000 
, 8.745,000 

150,000 

10'1,600 

207,600 

e 

I 

3.189,168 
I 

618,697 1 • 

/ l' 

180,000:' 
I .......... °1 

. . -.' ..... i 
170,000 I 
268,697

1 

: 

012,0001 
I 

........ 

............ 
1.000 

................ 
264,000 

.. .............. 

................ 
65,000 

.... ,. .......... 
.. .............. 

55,000 
30,000 
25,000 , 

................ 

40,000 ,! 
2,000 ! 

30,~00 , 

i .. .............. 
I : 

.. .. .. .. .. .. .... l' 

---~- -------, . . . 
TOT~ 19ft' . " ... ". .:,~. "l; , 130.998,780 

'fO'rALBII 1911 .• .. •. .. .. .. i 111.~,1OO I 
4.319,86« , 

___ '0".0: --...... ---)iJt 



RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE 
JUSTICIA PARA 1952. 

~ l, CONCEPTOS DE INVERSION 
Instituto Médico '1 Dirección d. 1: 

~\l~~\li._ 1...... Pri.ion .. 

I 

I 
01 S'I1eldoa, fijo. .., ... '" ... ... .., ... 

, i " , 
4.070,400 116.963,400' 

al Sobreaue1dÓl' fijos' ... ... ... '. o ... ... 1.697,000 S'1.174,8SIS 
., 

\. 

a} Po;..- año~ de servicio oo. ... ... '" ... 

b) Por residencia en ciertas zonas' . .. . .. ' .,. . , ,~~ 

d) POI¡" gastos; de representaei6n ... .., .•. 
e) Asigna.ci6n familiar.... ... ... ... '" ... 
f) Por otros conceptos ... .. o '" ••• '" 

, I ' 

-a) 

b) 
e)' 

d) 
e) 

f-1) 

Gastos varia.blel '" . .. ... ... . .. 
Personal a, contrat.. .. .. . o •• •• o. o o o' 

Gratificaciones y. premios ... . ., ... 
Viiticoa, ... -.'.. ... ... ... '" .. , .. . 
Jornales: .. , ... . .. -... .... ., ., ... 
Arriendo de bienes rafees -.. ; ... ... .' .. 
Puajes y fletes en la bpl'esa de los ~.' 

OO. d81 Estado... ... ... .•. :.. .. . 
f-2) , Pasaj~s. y fletes, en empresas privadas .. . 

g) 'M_teriaIes y articUlos' de coJ181lD1o .... oo .0' , 

i-1) . Rancho o alime;ntae~6n ...... ' ..•. ... ..·1 
¡os) : Vestuario y equipCf,.. ., .: .. .. .. . '. ., 

j) 1lnpresos, uhpresiones y publicacionei .. .. 
k ) Gási08 generales de oficina ... .:. ... . .. 
1\ Conset-vaei6n y reparaciones • . . ... •• ••. . .• 

m l Mantenimiento de vehículos motoriZados .. 
r) COIÍsUInOS de electricidad, agua, teléfono. "1 

gas ... ... ... ','" .•. •.. .•. .... .. . 
v) Varios ,e imprevistos ... '" ........... .. 

, w) Adquisiciones. •. ...,... ... ... ... .. . 

~oDlVu.colODel, obrai ptbUau 7 aulUoa a 
~ .................... . 

a) Obras públicas .. .. .. .'. .. . .. , . .' .. , 

-

400,000 7.737,858 
75,000 

I 
4.049,394 i 

.. . . . . . . . . ....... 
900,000 . 24.874,120 
322~000 513,468 

3·~1 
~ 

11l.306,2D-l 
, 

782~2801' '1.106,280 I 
450,000 5.262.62~ : 
8,0~1 60,OQO' 

· ....... 1.554,428 
/ 

100,000 580,000 

.... _ .. ·1 865,000 , 
· ........ 65,000 • 

· ·~~~'~I 1.500,000 . 
69.000,000 

35,000 . 7.500,000 .¡ 

50,000 120,000· 
80,000 300;OOÓ 

~OO,OOO 1[ • 340,{)()(j 
2oo,oog . 160,OO~ 

240,000 2.000,ood 
360,000 1l.842,92Q 
490,000 2.050,ood. 

/ 

· .... ' ... 6.000,000 

· ....... 5.000,000 
1--"---. -- ----

TOTALBI 191J1' .;.. ... •• ..... "! 8.862,680 210.444,488 
I 

I 

TOTALBS 1981 .• 8.462,860 215'1.M1,9M: 

I 

) 



.. 

RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE 
JUSTICIA PARA 1952. b 

Sindicatura d. I 
! J t: CONCEPTOS DE INVERSiÓN 

1; Quiebra.' l' 
~~~,----.-------,--~ I 

S'I1elcloafi'jOl ... '" ... ... .., '" ... 7.150,800 

~~~ ~\l~-

01 

,01, 
" 

" 

0& 

~ .. 

\. . 

u. 

a) 
b) 
d) 
e) 
f) 

-a) 
11) 
c)' 
d} 
e) 

f-1) 

, I . . 

So breaueldOl' fijos ... ... ... '.. '" ... 

Por años de servieio '" ... ... '" .,. 
Por residencia en ciertas zonas '" " ~\ .. . 
Pó~" gastos. de representacri6n ... .... .. . 
1ls~ación faIniliar ....•....... '" '" 
Por otros' conceptos ... ". '" '" '" 

J 

G~tOl variabl. ... . ... 

Personal a. cOntrata .. .. .. .. .. ., ., .. 
Gratificaciones y, premios ,.,. .. . .. 
Vi'ticos. • .. -•. , '" .... ... ". '" .. . 
Jornales', ... ... . .. -... .....,. .. ... 
Arriendo de bienes ralees· .. ; ... ... . .. 
Pasajes y netea en la hpl:e8a de 108 !,T. 

OO. del Estado " .......... .' .... . 
f·2) .. Pasaj~s y Hetes, en empresas p¡i.vadas .. . 

g). Materiales y articulos de coD.SUD1o ... ... I 
i-l) Rancho .? alime~tae~6n ............... \ 
¡·3) . Vestuano y eqmpo .. .. .. •. .. .. .. .. 

j) lmpresos, unpresiones y publicaciones.. ..1 
k) Guio' ge~eral~ de ofi~ina ... ..: ~ ~ ... • .. ji 
n ConservacIón y reparacIones . .. ..• .•• • .• 

m 1 Mantenimiento de vehículos motomados .• 
r) CoIÍsumos de electricidad, agua, te16fonQB y 

gu .... ... ... .,.'. ... ... ... ... '. . .. 
v) Varios ,e imprevistos ... " ..• , ...... 0, ... I 
w) Adquisiciones. •. .... • " •.. ... •.. . .• I 

a) 

: I 
~oD8trucoloD., obras ptb1lou y sumo. ex. ! 
, rdfDarioIa' . I 

t;rao: . . ~ '.. ••• •.• ••. ••• ••• • •• : 

1.827,314 

394,150 1 1 

255,432 
........ \ 

729,060 1, 
448,072 

1.40D,SOO 

. ~ .' ..... 

1.405,800 

, ........ 
:. 

~bras públicas .. .. .. .. •. .. :. .,.'.. I 
.. 1----

. . TO'l"~ 19151' . .. ..••• . .. ,. .. t 10.383,914 
I • 

TO'lALD 1l1li1 .. .. .. .. .. .. I 9.98t,319 

I 



RESUMEN DE LOS GASTOS DEL MINISTERIO DE 
JUSTICIA PARA 1952. 

!' CONCEPTOS DE INVERSION I 
t: ] TOTALES , TOTALES 

~9.'~~'~:..l.!UU~\l~I~t.:_~'_' ____ ~ _________ --.-;.. __ 19_5_2'-:-7-__ 19_5_1 __ _ 

01. 

. / 

, , 

Sueld.oa, fijOl ... 
. l , . .. ... .., ... 360.949,968 358.659,840 

Sobresueldos· fijoa ... ... '" '.. '" ... 

a) Po;r años de servicio ". ... '" '" ., . 
b). Por residencla-en ciertas zonas. " ... ': .. 
d) P~r' gastos. de representaC'i6n ... .., ... 
e) Asignación familiar" . " .•. ..• '" ... . •. 
f) Por otros conceptos ... ". '" ... '" 

" I , 

98,655,54fi 

18.746,283 
14.119,707 

78,000 
47.893,180 
17.818,375 

98:096,638 l. 

20.148,987 ¡ 
'13.998,807 : 

78,000 i 

1 45.964,120 
17.906,724 I 

M G~toI , varlablel. .. . r' ••• ••• ••• • •• , 155.600,869 134.011,415 

I 

-a) 

b) 
e) 
d) 
e) 

f-1) 

Personal a. cOntra~ •. .. .. .. .. .. .. " 
Gratificaciones y. premios ... .... ... . .. 
Viáticos, ... ' ... '" ....•. '" '" .. . 
J omalea· '" ... '" .., ... .... ..'.. '" 
Arriendo. de bienes raíces ' .. ~ '" ... . .. 
Pásajes y fletes en la E~p%eaa de los ~. 

OO. d81 Estado '. '. ... •.. '" .'.. . .. 
t.2). ' Pasa~t1s y.fletes, en em-preS&8 privadas •.. 
~) . Materiales yariícUlos-' de consunio .. ". ., '1' 

i-l) Rancho o 81ime:ntae~6n .... ..• .•. '" .•. 
i-S) . Yestuario y equipo •. .. .: ., .. .. .. .. 

j) ~presos, iIhpresiones y publicaciones .. .; 
k) . Gásíos g~nil~ea de oficina .... ; .....•. 
n Oonsetvaci6n y reparaciones •.. -. .. .•. . .• 

m"T 
r) 

~lmimiento de vehículos motorizados .. 
ConsUmos de electricidad, agua, teléfonos y 

gas ..• '" '" ..... .•• ..• ••. .'. '. . .• 
v) Varios,e imprevistos ... " ..• , ......•... 
w) . AdquisiciOnes· ••. .•..•.. ••• ... ••. • •• , 

OODlV'acoiOJlII, obras ptbliou y &uIl.iot a. 
-~~, ~' ..... '" ........... . 

a) Obras públicas .. ' .... 'oo. •• •• :. ..' •• , . 

4.365,888 
7.587,025 

320,000 
1.55"4,426 
5.520,000 

1.725,000 
225,000 

5.865,000 
69.000,000 

7.575,000 
6.280,000 
1.038,000 
7.765,000 

480,000 

" 4.154,000 
28.756,520 
3:390,000 

5.907,600 

5.207,600 

'lO'lALB8 19ft: ..• ..• •• ..'~ •• 6S0.413,m 
I 

TO'lA.LU 1981 .. 

1.948,872 
8.011,745 

346,000 
1.364,719 
4.495,000 

1.640,000 
215,000 

4.560,000 
53.000,000 I 

6.660,000 ! 
I 

4.520,000 
881,000 

7.345,000 
385,000 

3.736,000 
31.675,089 
3':228,000 

3.000,000 

3.000,000 

•••• ¡, • .; •••• 

\ 

593.76'1,903 


